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OPUSTIL NÁS SKVĚLÝ ČLOVĚK PETR ŽIŽKA
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ritní ředitel ZŠ TGM Rajhrad, 
vedoucí Městské knihovny 
v  Rajhradě, člen rady města 
Rajhradu, redaktor Rajhrad-
ského zpravodaje, učitel, vý-
tvarník, hudebník, kronikář, 
regionální historik, vskutku 
renesanční člověk Petr Žižka 
zemřel 17.  května 2016 ve 
věku nedožitých 82 let.

Náhlým odchodem Petra 
Žižky z tohoto světa je město 
Rajhrad nenahraditelně ochuze-

no o všestrannou osobnost, jakou nám mohli v jiných městech 
a obcích jenom závidět. Petrova mnohostrannost a neskonalá 
pozitivní energie každého v jeho okolí pohltila. Vždy usměvavý 
a dobře naladěný Petr si nikdy nestěžoval na osudy, které mu 
život připravil, možná proto dokázal řešit nepříjemné záležitos-
ti věcně a s nadhledem. Během jeho života se vystřídalo ně-
kolik režimů a složitých období: mladá prvorepubliková demo-
kracie, německá okupace a fašismus, komunismus, Pražské 
jaro, normalizace, kdy byl perzekuován, a opět demokracie. 
Návratu svobody po roce 1989 si Petr velmi vážil a s rados-
tí a nasazením se podílel velkou měrou na zlepšení poměrů 
v Rajhradě a obnovení mnoha zdejších tradic.

Petr Žižka se narodil v Rajhradě 25. července 1934 v ro-
dině stolaře. Obecnou školu absolvoval Petr ve svém rodném 
městečku, v deseti letech odešel na osmileté gymnázium 
v Brně Na Poříčí, kde v roce 1952 maturoval. V letech 1952 
až 1955 studoval na Pedagogické fakultě Masarykovy uni-
verzity v Brně obory výtvarná výchova, dějepis a občanská 
výchova. Jak příznačné, všem těmto oborům se intenzívně 
věnoval až do posledních chvil. S plným nasazením ještě 
v květnu výtvarně tvořil, zabýval se dějinami svého milova-
ného Rajhradu a v neposlední řadě připravoval pro občany 
další vlastivědné a historické přednášky. 

Petr Žižka byl hrdý na skutečnost, že jeho vysokoškol-
skými učiteli byly známé osobnosti výtvarného umění, jako 
například Eduard Milén, František Kubišta či B. S. Urban. 
S celoživotní partnerkou Milenou Krejčovou, jejíž otec redak-
tor Jan Krejčí byl popraven v době okupace, spojil Petr svůj 
život 11. srpna 1956. 

V roce 1955 začal Petr Žižka učit ve Vlasaticích, kde 
se setkal s výborným ředitelem Blažkem, který ho zasvětil 
do pedagogického umění, dokonce i v těžkých podmínkách 
osídlenecké obce. Z Vlasatic v roce 1959 přestoupil na ZDŠ 
Rajhrad. Ovšem ještě za vlasatického působení pomáhal 
své ženě Mileně se založením dramatického kroužku při raj-
hradské škole a v následujícím roce už vytvářel scény, pomá-
hal s líčením a podílel se na režii několika her jako rajhradský 
učitel. Po onemocnění učitele Ing. Jaroslava Šenbergera se 
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od roku 1964 stal Petr zástupcem ředitele školy pro první 
stupeň a po čtyřech letech byl za bouřlivého jara roku 1968 
po odvolání ředitele Vlacha jmenován ředitelem školy. Petr 
Žižka se za uvolněných poměrů podílel na připravované re-
formě školství, jezdil na konzultace na ministerstvo, ve výuce 
se objevily nové předměty jako např. němčina a angličtina, 
estetická výchova, cvičení z jazyka českého a matematiky 
atd. Vedení školy začalo také zavádět tzv. diferencované vy-
učování, které mělo napomoci slabším žákům v posledních 
třídách devítiletky. Rajhradská škola tak žila čilým pracovním 
ruchem a úzce spolupracovala i s okolními spádovými ško-
lami. V Rajhradě v době Petrova ředitelování zcela zanikla 
komunistická pionýrská organizace a také jeho zásluhou stojí 
podnes od 28. října 1968 před budovou školy na Havlíčkově 
ulici socha T. G. Masaryka. 

Nedlouho po vpádu sovětských vojsk nastalo období nor-
malizace, kdy musel Petr Žižka funkci ředitele i školu v Rajhradě 
opustit, stalo se tak 22. dubna 1970. Stejně byli vyhozeni někte-
ří další režimu nepohodlní učitelé i jeho žena Milena Žižková. 
Své podpisy na peticích proti sovětské okupaci Petr Žižka nikdy 
neodvolal. Petr byl násilně přeložen do Zastávky u Brna a po-
sléze do Modřic, kde učil až do roku 1990. V rajhradské místní 
knihovně působit ovšem nepřestal a spolu s manželkou ji vedl 
od roku 1959 nepřetržitě i v době normalizace.

Listopadová revoluce studentů vysokých škol v roce 
1989 vyvolala dalekosáhlé změny, na nichž se Petr Žižka 
aktivně podílel. Byl totiž spoluzakladatelem Občanského fóra 
v Rajhradě. V prvních demokratických volbách byl Petr zvo-
len do obecního zastupitelstva, v němž po dvě volební obdo-
bí zastával funkci v obecní radě. Právě v letech 1990 až 1998 
řešilo vedení Rajhradu, kdy v něm Petr usilovně jako radní 
pracoval, nejpalčivější problémy s velmi zanedbanou obecní 
infrastrukturou. Členem zastupitelstva byl až do roku 2002.

Od 1. července 1990 se stal Petr Žižka podruhé ředite-
lem základní školy v Rajhradě. Jeho přičiněním byl Minister-
stvem školství ČR dne 25. 7. 1991 vrácen její původní ná-
zev Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad. Při slavnostním 
shromáždění 23. října 1991 ředitel školy Žižka dojatě prone-
sl: „Přeji si, aby Základní škola T. G. Masaryka v Rajhradě 
byla studnicí vědomostí, aby byla svou prací a působením 
na žáky důstojným pokračovatelem tradic, které započali uči-
telé Masarykovy jubilejní měšťanské školy dne 1. září 1935.“ 
S nadšením jemu vlastním se pak snažil Masarykovskou tra-
dici ve škole i v Rajhradě obrodit, což se mu dařilo pestrými 
aktivitami pořádanými obcí, např. každoročním Rozsvícením 
vánočního stromu, ale také základní školou, jejímž byl ředi-
telem, či obecní knihovnou, kterou i nadále vedl s manželkou 
Milenou. Při oslavách 400. výročí narození Jana Amose 

OPUSTIL NÁS SKVĚLÝ ČLOVĚK PETR ŽIŽKA

Petr Žižka líčí herce pro hru Dobrodružství Toma Sawyera, 
1965

Ředitel Petr Žižka při odhalení sochy TGM, 28. 10. 1968

Ředitel Petr Žižka zahajuje školní rok 1968/1969

Ředitel Petr Žižka při navrácení názvu školy ZŠ TGM,  
23. 10. 1991
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Komenského byl Petr Žižka v rodišti Komenského Uherském 
Brodě oceněn za vzornou pedagogickou činnost diplomem 
a medailí. 

Petr Žižka je mezi místními znám i jako dlouholetý člen 
TJ Sokol Rajhrad. Jako student vedl žáky, kterých míval v so-
kolovně až osmdesát. V Sokole též hrál divadlo a v žákovské 
kapele na kontrabas. Později až do roku 1989 hrál v různých 
dechových a tanečních kapelách. V roce 1948 Petr cvičil jako 
dorostenec na XI. všesokolském sletu v Praze, kam se po 
46 letech vrátil jako ředitel a průvodce svých žáků a cvičen-
ců v roce 1994 při XII. sletu. Za komunistického režimu byly 
všesokolské slety zakázány.

Ředitelskou funkci při základní 
škole opustil Petr Žižka v roce 1996 
odchodem do důchodu, ale v jeho 
případě se nejednalo o žádný odpo-
činek, naopak. S plným nasazením 
se začal věnovat obecní knihovně, 
v níž pořádal pravidelné koncerty 
a výstavy v Malé galerii, jím zřízené 
v  roce 1989, také rozmanité před-
nášky převážně z  dějin Rajhradu 
a  kamarádům z Music senior klubu 
připravoval tematické pořady o růz-
ných hudebních žánrech. Ve zpravo-
daji publikoval množství článků o dě-
jinách Rajhradu, které zúročil v roce 
2009 v brožuře Rajhradský datumář, 
aneb Jak šla léta. Zpracoval také dě-
jiny rajhradského školství a TJ Soko-
la Rajhrad a jako odborný poradce 
se v  letech 2012–2014 podílel na 
vytvoření monografie k dějinám Raj-
hradu s  názvem Kniha o Rajhradě. 
Od roku 1996 začal Petr Žižka jako 
vedoucí obecní knihovny intenzívně 
spolupracovat s novým vedením ško-
ly, což se zúročilo v čilé žákovské ná-
vštěvnosti, například při akcích Živé-
ho čtení získával Petr mnoho nových 
mladých čtenářů. 

Mimo všechny zmíněné aktivity byl Petr také výtvarně 
činný. Ačkoliv byl zdatný malíř a autor řady obrazů a kreseb, 
zaměřil postupně svou pozornost na techniku koláží, ve které 
se stal v naší oblasti mistrem. Výstavy jeho děl putovaly snad 
po celé jižní Moravě. Vytvořil stovky ne-li tisíce nápaditých 
koláží všech možných obrazových kompozic a myšlenko-
vých pochodů od vážných duchovních a filozofujících až po 
velmi odlehčené a nadmíru vtipné, kterými nás dokázal za-
stavit a zamyslet se i nahlas rozesmát.

Za svoji celoživotní mnohostrannou činnost pro rajhrad-
skou veřejnost byl Petr Žižka zaslouženě městem Rajhrad 
oceněn dne 6. prosince 2004 udělením titulu Čestný občan 
města Rajhrad. Městskou knihovnu Rajhrad vedl Petr Žižka 
se svojí manželkou Milenou obdivuhodných padesát let až 
do roku 2010. Avšak ani tehdy neodešel z veřejného života. 
Od roku 1990 byl totiž vedoucím redaktorem Rajhradského 
zpravodaje, který vedl s neuvěřitelným nasazením až do 
posledních chvil. Vždyť toto číslo zpravodaje, které se stalo 
jeho nekrologem, měl Petr pečlivě rozpracované. 

Petr Žižka, vždy skromný a ke všem vstřícný a přátelský, 
miloval především svoji rodinu, ženu Milenu a oba syny Petra 
a Iva, ve kterých měl pro své pestré aktivity skvělou oporu, 
stejně jako on byl pevnou oporou jim. Nadmíru měl rád svůj 
rodný Rajhrad, kterému s radostí a lehkostí jeho vlastní obě-
toval celý svůj život. 

Petře Žižko, děkujeme za všechno.

Mgr. Ivo Durec

Školní akademie a rozloučení s ředitelem Petrem Žižkou, 
1995

Výtvarník Petr Žižka se svými kolážemi
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■■ Informace k Pitrovu mostu
Stav vozovky na Pitrově mostě, jak jistě sami ze své zkuše-
nosti víte, je více než žalostný. Silnice III. třídy, která přes most 
vede, patří do vlastnictví Jihomoravského kraje a správcem je 
Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje (dále jen SÚS 
JMK). Proto také již v roce 2015 započala jednání ze strany 
Města Rajhrad se SÚS JMK a náměstky hejtmana JMK ohled-
ně opravy povrchu vozovky na Pitrově mostě. Aktuálně je 
soutěžena zakázka na zhotovitele investičního záměru opra-
vy mostu, kterou zadala SÚS JMK s názvem ZPRACOVÁNÍ 
PROJEKTOVÝCH DOKUMENTACÍ 2016 II. – III/41617 RAJ-
HRAD PITRŮV MOST 41617-2 – IZ. Předmětem zakázky je 
zpracování investičního záměru včetně zajištění souvisejících 
průzkumů, inženýrská činnost nutná k zajištění souhlasného 
stanoviska orgánů památkové péče a předběžný statický vý-
počet pro ověření zatížitelnosti mostu po rekonstrukci.

Je třeba brát v úvahu, že most je památkově chráněný ob-
jekt a k celému projektu se budou vyjadřovat orgány památko-
vé péče a další dotčené orgány. Termín opravy s ohledem na 
tuto skutečnost není tedy možné přesně určit, pozitivní však 
je, že SÚS JMK jako správce silnice, se naším problémem 
začala zabývat.

M. Mlejnková, místostarostka města Rajhradu

■■ Miroslav Hurta oceněn městem za úspěšnou 
práci se šachovou mládeží

Miroslav Hurta a starosta města František Ondráček při 
udělení čestného uznání

U příležitosti konání jubilejního 30. ročníku Memoriálu Jana Krej-
čího v šachu, který se konal 2. dubna 2016 v hlavní budově ZŠ 
TGM Rajhrad, udělilo město Rajhrad čestné uznání řediteli turna-
je Miroslavu Hurtovi za dlouholetou přípravu rajhradské šachové 
mládeže a všeobecný rozvoj šachového sportu.

ReZ

■■ Vzpomínáme na osvobození Rajhradu a Holasic 
v roce 1945
V pondělí 25. dubna 2016 v 10 hodin bylo vzpomenuto 71. vý-
ročí osvobození Rajhradu a Holasic. Za účasti generálního 
konzula Ruské federace A. N. Budaeva byly v areálu Střed-
ní zahradnické školy v Rajhradě položeny květiny k pomníku 
generála M. J. Kozyra. Pietní akt za doprovodu čestné stráže 

v historických uniformách Rudé armády pokračoval u pomníku 
padlých rudoarmějců v Holasicích a na rajhradském hřbitově 
u hrobu N. A. Kuťkovové 

ReZ

■■ První ročník rajhradské ochutnávky vín
V sobotu 16. dubna se v sokolovně v Rajhradě konal první roč-
ník Rajhradské ochutnávky vín. Po loňském úspěšném nultém 
ročníku, kdy si to pořadatelé zkusili, se letos konal oficiální první 
ročník. K ochutnávce bylo předloženo celkem 239 vzorků vín, 
z toho 155 vín bílých, 69 červených a 15 růžových. Hodnocení 
proběhlo týden před samotnou ochutnávku, kdy hodnocení pro-
vedlo u 8 stolů celkem 26 hodnotitelů. Na hodnotící komise do-
hlíželi Roman Loskot z Nosislavi a Václav Hans z Ivančic. Vzorky 
vín poskytli nejen místní pěstitelé, ale i vinaři z okolních obcí, 
nebo i vinaři z Německa. 

V kategorii víno bílé mladé zvítězil Josef Artim ml. ze Šato-
va, jehož Chardonnay získal 19,3 bodu. Jako nejlepší víno bílé 
starší byla vyhodnocena Pálava (19,3), předložená MZLU ŠZP 
Žabčice. Víno červené mladé měl nejlepší Jaroslav Maršálek 
z Rajhradu, a to Svatovavřinecké (19,2). V kategorii víno červe-
né starší zvítězilo Rulandské modré (19,3) vystavovatele MZLU 
ŠZP Žabčice. Ochutnávky se zúčastnilo celkem 150 návštěvní-
ků, kdy jim odpolední čas zpestřila k tanci i poslechu cimbálová 
muzika Sylván.

■■ Skupina Katapult v Rajhradě  
na Petropavelskou pouť
Dovolujeme si Vás pozvat na koncert legendární skupiny Kata-
pult ve složení Olda Říha, Andy Budka a Ondřej Timpl. V letoš-
ním roce představí zbrusu nový program s názvem KATAPULT – 
KLADIVO NA ŽIVOT. Jejich písně – Vojín XY hlásí příchod, 
Smutná nevěsta, Já nesnídám sám nebo Hlupák váhá, zná snad 
každý posluchač napříč věkovými kategoriemi. Katapult za svou 
dlouhou a úspěšnou historii odehrál přes 7000 koncertů a získal 
2x cenu Zlatý slavík. V pátek dne 24. června 2016 se svou show 
přijíždí do areálu fotbalového hřiště RAFK v Rajhradě! Začátek 
koncertu je ve 20 hodin, vstup do areálu je otevřen od 18 hodin. 
Koncert bude probíhat na velkém jevišti 10 x 8m se speciál-
ními světelnými efekty a skvělým nazvučením, takže se určitě 
máte na co těšit. Vstupenky jsou v předprodeji v síti Ticketpro 
http://www.ticketpro.cz/ nebo osobně v prodejních místech Tic-
ketpro např. Rajhrad – Café Benedictine a dále ve více jak 800 
místech po ČR. Předprodej 300 Kč (na místě 350 Kč). Pro ty, 
co nebudou chtít po koncertě Katapult domů, bude pokračovat 
vystoupení skupiny Iron maiden revival Brno. O sobotní tradiční 

AKTUALITY

U hrobu N. A. Kuťkovové

http://www.ticketpro.cz/jnp/hudba/rock/1866304-katapult-kladivo-na-zivot.html
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Petropavelskou zábavu samozřejmě ochuzeni nebudete, ta se 
bude konat dne 25. 6. 2016. 

Za Rafk, o.s. Tomáš Bábor

■■ Třídit budeme přímo v domácnostech – část 2.
V minulém článku jsme vás informovali o nově připravovaném 
programu třídění odpadu v našich domácnostech a následném 
svozu s využitím elektronické evidence svezených nádob.

Ke změně přistupujeme z důvodu zpřísňování zákonných 
předpisů, ale také z důvodu finanční i ekologické efektivnosti. 
Tříditelný odpad, který vzniká na území města, končí často v kon-
tejnerech nebo popelnicích na komunální odpad. Tento systém 
likvidace odpadů je drahý a neefektivní.

Také jsme vás informovali o tom, že k získání finančních pro-
středků na pořízení nových nádob na třídění odpadu jsme podali 
žádost o dotaci ze Státního fondu životního prostřední. V těchto 
dnech jsme obdrželi informaci, že žádost o dotaci byla schvále-
na. Celý systém je založen na tom, aby občané se zavedením 
systému neměli žádné náklady!

V dnešním příspěvku bychom se proto věnovali otázkám, 
které se týkají realizace připravovaného programu.

Jaké jsou hlavní výhody pro občany?
Hlavní výhodou je úspora částky, kterou každoročně občan hradí 
ve formě místního poplatku za odpady. Další výhodou je pak ma-
ximální pohodlí při třídění odpadu. Každá domácnost má nádoby 
na tříděné odpady doma a není tedy nutné s nimi nikam chodit. 
Nezanedbatelné je pak i snížení ekologické zátěže, kterou před-
stavují stovky tun směsného komunálního odpadu ukládaného 
na skládky.

Rodiny, které se do programu zapojí, čeká finanční zvýhod-
nění. Slevy na poplatku za komunální odpad může získat každý 
člen domácnosti, při poctivém třídění lze dosáhnout na slevu až 
200 Kč na osobu za rok. 

Jaké jsou technické požadavky? 
Pro to, aby systém mohl začít fungovat, musí město a svozová 
firma FCC Česká republika, s.r.o. (dříve .A.S.A.), zajistit násle-
dující:

■■ nádoby pro sběr separovaného odpadu na papír a plast 
plastové popelnice o velikosti 120 l s kolečky do domácností, 
které bydlí v rodinném domě; v případě zájmu společného 
třídění domácností, které bydlí v bytovém domě, dle přísluš-
ného čísla popisného lze po dohodě zajistit 1100 l kontejnery 
na třídění; tyto pořídí město s využitím dotací ze SFŽP na 
svůj náklad a následně na základě smlouvy zapůjčí občanům

■■ pro zajištění evidence výsypů musí být ze strany FCC všech-
ny nádoby opatřeny elektronickým RFID (Radio Frequency 
Identification) čipem, a to jak nové separační nádoby na 
papír a plast (budou při zapůjčení již čipem označeny), tak 
i stávající nádoby na směsný komunální odpad. Pro zajištění 
objektivnosti systému budou označeny nádoby na směsný 
komunální odpad i na číslech popisných, které se do nového 
systému nezapojí

■■ elektronický RFID čip je ukryt v plastové nálepce, kterou lze 
umístit pouze na plastové nádoby; kovové popelnice nelze 
pro tento systém použít a musí být vyměněny za plasto-
vé. Majitelům plechových popelnic zapůjčí město novou 
plastovou, opatřenou čipem. Popelnice bez čipu nebudou 
vyváženy!

■■ svozové vozidlo FCC musí být vybaveno zařízením k identi-
fikaci a záznamu elektronických RFID čipů

■■ zajištění provozu evidenčního software a webového portálu 
pro zpracování dat o výsypech a pro nahlížení do evidence 
dat o výsypech

Jak celý systém elektronické evidence funguje?
■■ do systému vstupují pouze nádoby opatřené elektronickým 
RFID čipem, tzn. že pro zajištění objektivnosti systému bu-
dou čipem označeny všechny nádoby na separaci a směs-
ný komunální odpad (u těchto i nádoby na číslech popis-
ných, které se do dobrovolného systému sběru separací 
nezapojí)

■■ v plánovaném termínu bude nádoba svezena; výsyp, včetně 
informace o naplněnosti nádoby, bude zaznamenán do počí-
tače osazeného na svozovém vozidle

■■ nahrání zaznamenaných dat o výsypech do evidenčního 
software ve správě FCC, kde dojde k přiřazení konkrétních 
nádob na konkrétních číslech popisných a následně po zadá-
ní hmotnosti svezeného odpadu k výpočtu váhy svezeného 
odpadu na každou svezenou nádobu

■■ vygenerování sestav provedených výsypů a z toho vyplývají-
cí váhy svezených odpadů a jejich následný import na webo-
vý portál spravovaný FCC, kde se bude moci každý občan na 
základě přístupového hesla přiděleného městem podívat na 
aktuální stav své evidence odpadů dle příslušného čísla po-
pisného včetně informace o splnění či nesplnění parametrů 
stanovených pro poskytnutí slevy na místním poplatku

Jakým způsobem bude probíhat registrace zájemců? 
Přihlásit se můžete na základě vyplněného dotazníku, který je 
součástí Zpravodaje. 

http://www.ticketpro.cz/jnp/hudba/rock/1866304-katapult-kladivo-na-zivot.html


K dispozici je rovněž v elektronické podobě na webových 
stránkách města www.rajhrad.cz v sekci „odpady“. 

Dotazník zašlete e-mailem na adresu trideni@rajhrad.cz, 
nebo vhoďte do schránky na městský úřad v Rajhradě do konce 
měsíce června. 

K uvedenému připravovanému programu třídění plánuje-
me setkání občanů se zástupci svozové firmy „FFC“, kde se 
dozvíte podrobnější informace. Taktéž vás seznámíme s „Mo-
tivačním programem třídění odpadu“, kde budou definovány 
jednotlivé stupně třídění, slevy na poplatku, jak lze jednotlivé 
slevy kombinovat v závislosti na vytříděném odpadu a kdo má 
nárok na slevu. 

Přesné termíny týkající se realizace připravovaného progra-
mu budou zveřejňovány obvyklým způsobem – na webových 
stránkách města, hlášením v místním rozhlase, na vývěsce města.

A pořád platí: čím více třídíme, tím menší je objem směs-
ného odpadu, tím více ušetříme ve své kapse, tím více budeme 
šetrní k přírodě okolo nás. Dotazník je uveden na str. 25.

Mgr. Magda Mlejnková,  
místostarostka

■■ Devátý dobročinný bazárek na podporu 
Záchranné stanice dravců v Rajhradě 
Co přinést do bazárku k prodeji: kuchyňské potřeby, bytové 
doplňky, módní doplňky, hračky, hry, ruční nářadí, sportovní po-
třeby, knížky, vlnu na pletení, vyšívací bavlnky, zbytky látek a jiné 
drobnosti, co vás napadnou.

Příjem věcí do bazárku se bude konat v rajhradské soko-
lovně v sobotu 18. června 2016 od 16.00 do 19.00 hodin. 

Bazárek proběhne v neděli 19. června 2016 od 14.00 do 
18.00 hodin v rajhradské sokolovně. 

LH

■■ Pátý jarní úklid města aneb jeden den 
pro Rajhrad
I my, prostí občané Rajhradu můžeme změnit svět. Není nut-
ně zapotřebí velkých činů, abychom zachovali krásu přírody. 
Chránili zvířata. Pomáhali lidem. Každý může něco udělat. 
Není to náročné. Nejsme bezmocní. Zcela naopak. Stačí 
změnit postoj.

Jsem ráda, že se v Rajhradě najdou aktivní lidé, kteří mají 
kladný vztah k místu, kde žijí a vychovávají své děti. Kteří chtě-
jí zachovat a chránit malé kousky přírody a oázy klidu, které tu 
k relaxaci zbyly.

Děti, které uklidily Rajhrad 

Počasí nedovolilo uskutečnit jarní úklid v sobotu 9. dubna 
2016. Ke kašně se však i v dešti dostavilo na 20 ochotných 
dobrovolníků. Členové kynologického klubu a myslivci dokonce 
v tom lijáku uklízeli (viz fotky na fb města).

Další sobotu 16. 4. 2016 se 80 dobrovolníků pustilo do 
úklidu katastru města, kam běžně nezajíždějí uklízet pracovníci 
technických služeb. Díky pohodlným, neukázněným a nezod-
povědným spoluobčanům a návštěvníkům Rajhradu se nám 
podařilo nashromáždit spoustu pytlů odpadu. Metráky stavební 
suti a objemných předmětů, včetně pneumatik, natahat k cestám 
a naložit na auta. Uklidili jsme nejvíce znečištěné lokality a místa, 
na něž nám stačily síly. 

Pomáhali i místní hasiči 

Všem dobrovolníkům, nejen z Rajhradu, patří nesmírný 
dík! Moc si vážím, že obětují svůj volný čas městu! Zejména 
bych chtěla poděkovat polovině dobrovolníků, kterou 
tvořily děti. Uvádím zde jména 25 žáků ZŠ T.G.Masaryka 
v Rajhradě, kteří se zúčastnili jarního úklidu: 1.A Matyáš 
Sedlák, 1.B Richard Gregovský, 3.A Pavel Pešek, 3.B Eva 
Vidlářová, Ondřej Gregovský, 4.B Filip Sapík, Jiří Minařík, 
Jan Tauvinkl, Adam Vlasák, 5.B Sára Kavalcová, Lucie 
Cögerová, Štěpán Sedlák, 6.C Jana Foretová, Tereza 
Doležalová, Natálie Klepáčová, 7.B Pavel Mlčák, Adam 
Dujsík, Alžběta Parihuzičová, Jana Varmužová, Martin 
Mlečka, 7.A Aleš Kasl, Petr Pastor, Oleksandr Melnyk, 8.B 
Michal Jelínek, 9.B Jan Procházka. 

Velký dík patří našim ochotným sponzorům, protože jejich 
pomoc není vůbec samozřejmá, ale pro nás obrovsky důležitá. 

Auta k odvozu odpadu poskytli: 
■■ Pan Martin Sklenář, firma Tradap, závozník pan Radek Cach 
■■ Zámečnická dílna pana Františka Ondráčka st., závozník 

pan František Ondráček ml., starosta Rajhradu, řidič Marek 
Ondráček

■■ Pan Jaroslav Sedláček 

Občerstvení a úklidové prostředky poskytli:
■■ Tesco Rajhrad

■■ Dare Eurookna, pan Fiala

■■ Paní Huláková, restaurace Opl

■■ Pan Nak, restaurace Na Kině

■■ Pan Michal Staněk

■■ A-Z plotové centrum, pan Kopeček

■■ Sladovna Bernard, ing. Šusta
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■■ Potraviny, pan Radek Sedláček

■■ Smero

■■ Geis, pan Luděk Fridrich

■■ Pan Čalkovský, restaurace Kamčatka

■■ Promm-pan Jaroslav Mátl

■■ Bode Panzer

■■ Pan Radek Klíma, restaurace Na Rafce

Po úklidu čekalo na dobrovolníky opékání špekáčků v pro-
storu vodácké klubovny. Děkuji Jardu Šedovi a Vašku Mrázkovi 
z vodáckého klubu za pomoc s přípravou občerstvení.

Musím také poděkovat panu Miroslavu Hrůzovi z mysli-
vecké organizace, že po úklidu odvezl všechny pytle s odpadem, 
které zůstaly v terénu, do sběrného dvora. Do úklidu, kromě ky-
nologů a myslivců, se zapojili členové sokola, hasiči, skauti 
a studenti Zahradnické školy v Rajhradě.

A co ostatní organizace a spolky a jednotlivci? Je pro 
vás obtížné nezištně věnovat jeden jediný den v roce svému 
městu? Jedno jediné dopoledne? Pouhé tři hodiny? 

Libuše Hochmanová za pořádající  
oddíl zdravotního cvičení Sokola Rajhrad

■■ Studánkové zprávy
V sobotu 7. května 2016 byla ke studánce umístěna lavička pro 
znavené nohy pocestných. Pevně věřím, že pro tento účel dlou-
ho zůstane v původním stavu a i její okolí. Bez rozházených od-
padků a nedopalků od cigaret. Okolí studánky si, milí návštěvníci, 
budete udržovat sami. Nebude tu odpadkový koš, ani tu nikdo 
nebude uklízet. Doufám, že to dokážete!

Zachránci studánky

Členy studánkového týmu (Pavlou Libenskou, Radkem Ca-
chem, Inkou a Mirkem Mlečkovými) bylo vysázeno 120 rostlin 
nad studánkou a podél odtoku a byly částečně upraveny bře-
hy rozšířeného mokřadu. Musím pochválit děti, Martina Mlečku, 
Janu Varmužovou, Honzíka a Adámka Tauvinkla, žáky ZŠ T. G. 
Masaryka v Rajhradě, které s výsadbou pomáhaly. Vážím si je-
jich pomoci a zejména oceňuji přístup a vedení jejich rodičům. 
Všem členům studánkového týmu děkuji za aktivní podporu!

Libuše Hochmanová 

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osob-
ních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usne-
sení a  projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích 
Rady města Rajhradu.

Zastupitelstvo města Rajhradu na IX. zasedání, 
konaném dne 6. 4. 2016

■■ Projednalo a schválilo
■■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 

rok 2016 Mysliveckému spolku Rajhrad, Popovice, Holasice, z.s. 
IČ: 49427021, Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 60 000 Kč 
k účelu uvedeném v žádosti

■■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace 
z  rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2016 Mysliveckému spolku 
Rajhrad, Popovice, Holasice, z.s. IČ: 49427021, Městečko  29, 
664 61 Rajhrad ve výši 60 000 Kč k účelu uvedeném v žádosti

■■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2016 Klubu vodáků V.O.R., IČ: 75137741, 9. května 354, 
664  61 Rajhrad, ve výši 200  000  Kč na pokrytí části nákladů 
uvedených v žádosti.

■■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace 
z  rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2016 Klubu vodáků V.O.R., 
IČ 751 37 741, 9. května 354, 664 61 Rajhrad, ve výši 200 000 Kč 
na pokrytí části nákladů uvedených v žádosti

■■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2016 Benediktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 664 61 
Rajhrad, IČ: 00489174 ve výši 300 000 Kč k účelu uvedeném 
v žádosti

■■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace 
z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2016 Benediktinskému opat-
ství Rajhrad, Klášter 1, 664 61 Rajhrad, IČ: 00489174 ve výši 
300 000 Kč k účelu uvedeném v žádosti

■■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2016 Moravskému rybářskému svazu, o.s. IČ: 01172778, 
Úvoz 640, 664 61 Rajhrad, ve výši 100 000 Kč k účelům uve-
deným v žádosti

■■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace 
z rozpočtu Města Rajhrad prorok 2016 Moravskému rybářskému 
svazu, o.s. IČ: 01172778, Úvoz 640, 664 61 Rajhrad, ve výši 
100 000 Kč k účelům uvedeným v žádosti

■■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2016 RAFK, o. s., fotbalovému klubu Rajhrad, Městečko, 664 
61 Rajhrad, ve výši 930 000 Kč k účelům uvedeným v žádosti.

■■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace 
z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2016 RAFK, o. s., fotbalovému 
klubu Rajhrad, Městečko, 664 61 Rajhrad, ve výši 930 000 Kč 
k účelům uvedeným v žádosti

■■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 
2016 TJ Sokol Rajhrad, IČ: 48480380, Masarykova 305, 664  61 
Rajhrad ve výši 1 405 000 Kč k účelům uvedeným v žádosti

■■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dota-
ce z  rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2016 TJ Sokol Rajhrad, 
IČ: 48480380, Masarykova 305, 664 61 Rajhrad ve výši 
1 405 000 Kč k účelům uvedeným v žádosti

■■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad 
pro rok 2016 Diecézní charitě Brno, Oblastní charitě Rajhrad, 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad, IČ: 44990260 ve výši 105 000 Kč 
k účelům uvedeným v žádosti

■■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu Města Rajhrad pro rok 2016 Diecézní charitě Brno, Oblast-
ní charitě Rajhrad, Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad, IČ: 44990260 
ve výši 105 000 Kč k účelům uvedeným v žádosti

ZE ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA A RADY 
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■■ Neschválilo
■■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 

rok 2016 pro Nebe Bez Mráčků, z.ú., Rozhraní č.p.354, 664 61 
Holasice ve výši 200 000 Kč k účelu uvedeném v žádosti

■■ Uložilo 
■■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o po-

skytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 
2016 Mysliveckému spolku Rajhrad, Popovice, Holasice, z.s. 
IČ: 49427021, Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 60 000 Kč 
k účelu uvedeném v žádosti

■■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2016 
Klubu vodáků V.O.R., IČ: 75137741, 9. května 354, 664 61 Raj-
hrad, ve výši 200  000  Kč na pokrytí části nákladů uvedených 
v žádosti

■■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2016 
Benediktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 664  61 Rajhrad, 
IČ 00489174 ve výši 300 000 Kč k účelu uvedeném v žádosti

■■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2016 Morav-
skému rybářskému svazu, o.s. IČ: 01172778, Úvoz 640, 664 61 
Rajhrad, ve výši 100 000 Kč k účelům uvedeným v žádosti

■■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2016 
RAFK, o. s., fotbalovému klubu Rajhrad, Městečko, 664 61 Raj-
hrad, ve výši 930 000 Kč k účelům uvedeným v žádosti

■■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2016 
TJ Sokol Rajhrad, IČ: 48480380, Masarykova 305, 664 61 Raj-
hrad ve výši 1 405 000 Kč k účelům uvedeným v žádosti

■■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2016 
Diecézní charitě Brno, Oblastní charitě Rajhrad, Jiráskova 47, 
664 61 Rajhrad, IČ: 44990260 ve výši 105 000 Kč k účelům uve-
deným v žádosti

Rada města Rajhradu na své 24. schůzi, 
konané 6. 4. 2016

■■ Souhlasila
■■ s umístěním distribučního zařízení Kabelové rozvody NN, 

Stavba: Rajhrad, kluziště, rozš. NN, Město Rajhrad na dotčených 
pozemcích p.č. KN 1312/1, 1345/1, 1311, 1217/1 a 1299

■■ se stavbou nebytového prostoru na pozemku p.č. KN 485, 
486/1 – dostavbou administrativní a skladovací plochy provozov-
ny ROSO Cosmetics s.r.o., Masarykova 515, 664 61 Rajhrad, IČ: 
27680967 dle předložené vizualizace projektu ze dne 23. 4. 2016

■■ s ukončením Smlouvy o zemědělském pachtu uzavřené dne 
30. 4. 2015 mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, IČ: 00282456 a PhDr. Alenou Pavlíková, 9.  května 486, 
664 61 Rajhrad na pozemek p.č. 1592, k.ú.  Rajhrad ke dni 
30. 4. 2016

■■ s využitím části investičního fondu Základní školy T. G. Ma-
saryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace ve 
výši 89 300 Kč na nákup vybavení školní jídelny

■■ s uspořádáním akce Rajhradské pálení čarodějnic dne 
30.  4.  2016 v lokalitě u Staré pily na pozemku p.č. KN 1776, 
k. ú. Rajhrad

■■ s ukončením nájmu nebytového prostoru – garáže za zdra-
votním střediskem k 30. 4. 2016

■■ Schválila
■■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtových prostředků 

města Rajhrad na rok 2016 k účelům uvedeným v žádostech 
subjektů:

Římskokatolická farnost Rajhrad, IČ: 66545013, 
Klášter 1, 664 61 Rajhrad – dotace na činnost 
Rajhradského pěveckého sboru

25 000 Kč

Občanské sdružení Music Senior Club Rajhrad, 
IČ: 26982544, Masarykova 459, 664  61 Rajhrad

25 000 Kč

Rajhrad motors racing team, o. s., IČ: 22905731, 
Městečko 5, 664 61 Rajhrad 

20 000 Kč

Mgr. Kateřina Žilková, Úvoz 644, 664 61 Rajhrad 10 000 Kč

Záchranná stanice pro dravé ptáky Rajhrad, 
IČ 265 27 987, Masarykova 124, 664 61 Rajhrad 

20 000 Kč

Sportovní klub Judo a Ju-justu Rajhrad, 
IČ 270 20 479, Tyršova 267, 664 61 Rajhrad

20 000 Kč

Junák – svaz skautů a skautek ČR, 
IČ 494 59 953, Rudka 98, 664 83 Domašov 

30 000 Kč

Marie Černá a Luděk Černý, Nerudova 589, 
664 61 Rajhrad

20 000 Kč

Moravská šermířská skupina ASMODEUS, 
IČ 265 38 423, 9. května 553, 664 61 Rajhrad 

40 000 Kč

Základní organizace Českého svazu včelařů, o.s., 
IČ: 49461095, 9. května 559, 664 61 Rajhrad

15 000 Kč

Jiří Nak, IČ: 01795961, Labská 250/15, 
625 00 Brno

28 000 Kč

Kynologický klub Rajhrad, IČ: 65266412, 
9. května 584, 664 61 Rajhrad

10 000 Kč

Bc. Jaroslav Žilka, Úvoz 664, 664 61 Rajhrad 20 000 Kč

OREL, Jednota Rajhrad, IČ: 65265419, 
Masarykova 459, 664 61 Rajhrad 

25 000 Kč

Moravská hasičská jednota Hasičský sbor 
Rajhrad, IČ: 01454820, Městečko 29, 
664 61 Rajhrad

40 000 Kč

Domov Matky Rosy, domov pro seniory, 
IČ 736 34 093, Odbojářů 324, 664 61 Rajhrad

8 000 Kč

Českomoravský svaz chovatelů poštovních 
holubů – ZO Rajhrad, IČ: 75065185, 
Na kopečku 241, 664 61 Rajhradice 

5 000 Kč

■■ veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Města 
Rajhrad na rok 2016 mezi Městem Rajhrad a dále uvedenými 
subjekty ve schválené výši pro účely uvedené v žádosti: 

Římskokatolická farnost Rajhrad, IČ: 66545013, 
Klášter 1, 664 61 Rajhrad – dotace na činnost 
Rajhradského pěveckého sboru

25 000 Kč

Občanské sdružení Music Senior Club Rajhrad, 
IČ: 26982544, Masarykova 459, 664 61 Rajhrad

25 000 Kč

Rajhrad motors racing team, o. s., IČ: 22905731, 
Městečko 5, 664 61 Rajhrad 

20 000 Kč

Mgr. Kateřina Žilková, Úvoz 644, 664 61 Rajhrad,  10 000 Kč

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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■■ Neschválila
■■ plánovaný investiční záměr „Rodinné domy Havlíčkova 314, 

rekonstrukce a novostavba“ soukromého investora Mgr. Olgy 
Oprchalové, Záhumenní 538, 742 85 Vřesina na parcelách p.č. 
KN 42, 43, k.ú.  Rajhrad dle předložené situace Ing. arch. Jiří 
Remo, datum 3.2016 protože území, kterého se přestavba týká, 
je v územním plánu vyhrazeno pro občanskou vybavenost. Pou-
ze jako doplňující a nepřevažující je možná funkce bydlení. Re-
konstrukce stávajícího objektu, kde by vznikly tři bytové jednotky 
a výstavba nových rodinných domů by měla rovněž negativní 
dopad na již nyní problematickou dopravní obslužnost v  ulici 
Havlíčkova

■■ poskytnutí příspěvku na opravu komunikace v ulici Tovární 
ve výši 50 % z částky cca 848 843 Kč společnosti Bode-Panzer 
s.r.o., Tovární 14, 664 61 Rajhrad, IČ: 63480182

■■ Uložila
■■ starostovi zajistit uzavření smlouvy č. 1030026024/001 

o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene za účelem umís-
tění distribuční soustavy – skříň NN na pozemku p.č. KN 1217/1 
k.ú. Rajhrad mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad, IČ: 00282456 a E.ON Distribuce, a.s., F. A. Gerstnera 
2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ: 28085400

■■ starostovi zajistit uzavření příkazní smlouvy č. 04-16-155 
mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 
00282456 a společností Energy Benefit Centre, akciová společ-
nost, IČ: 29029210, Křenová 438/3, 162 00 Praha 6-Petřiny na 
zajištění služeb spojených s podáním žádosti o navýšení dota-
ce z Operačního programu Životní prostředí 2007–2013 (např. 
formou změny RoPD, registračního listu akce, příp. jiným způ-
sobem, stanoveným SFŽP) za celkovou odměnu zpracovatele: 
5 000 Kč bez DPH + 7% z celkové částky navýšení dotace

■■ starostovi zajistit uzavření kupní smlouvy – závazné objed-
návky nového vozu č. 1139 nového vozu Škoda Rapid Space-
back Style 1.2 TSI 81 kW 6-stup. mech od prodejce Autocentrum 
ROS, a.s., Poříčí 1c, 603 00 Brno, IČ: 64506908 za nejnižší na-
bídkovou cenu 343 484 Kč včetně DPH

■■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávních smluv o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Města Rajhrad na rok 2016 mezi Městem 
Rajhrad a dále uvedenými subjekty ve schválené výši pro účely 
uvedené v žádosti: 

Římskokatolická farnost Rajhrad, IČ: 66545013, 
Klášter 1, 664 61 Rajhrad – dotace na činnost 
Rajhradského pěveckého sboru

25 000 Kč

Občanské sdružení Music Senior Club Rajhrad, 
IČ 269 82 544, Masarykova 459, 664 61 Rajhrad

25 000 Kč

Rajhrad motors racing team, o. s., IČ: 22905731, 
Městečko 5, 664 61 Rajhrad

20 000 Kč

Mgr. Kateřina Žilková,Úvoz 644, 664 61 Rajhrad 10 000 Kč

Záchranná stanice pro dravé ptáky Rajhrad, 
IČ 265 27 987, Masarykova 124, 664 61 Rajhrad

20 000 Kč

Sportovní klub Judo a Ju-justu Rajhrad, 
IČ 270 20 479, Tyršova 267, 664 61 Rajhrad

20 000 Kč

Junák – svaz skautů a skautek ČR, IČ: 49459953, 
Rudka 98, 664 83 Domašov

30 000 Kč

Marie Černá a Luděk Černý, Nerudova 589, 
664 61 Rajhrad,

20 000 Kč

Moravská šermířská skupina ASMODEUS, 
IČ 265 38 423, 9. května 553, 664 61 Rajhrad

40 000 Kč

Záchranná stanice pro dravé ptáky Rajhrad, 
IČ 265 27 987, Masarykova 124, 664 61 Rajhrad 

20 000 Kč

Sportovní klub Judo a Ju-justu Rajhrad, 
IČ 270 20 479, Tyršova 267, 664 61 Rajhrad

20 000 Kč

Junák – svaz skautů a skautek ČR, 
IČ 494 59 953, Rudka 98, 664 83 Domašov 

30 000 Kč

Marie Černá a Luděk Černý, Nerudova 589, 
664 61 Rajhrad

20 000 Kč

Moravská šermířská skupina ASMODEUS, 
IČ 265 38 423, 9. května 553, 664 61 Rajhrad 

40 000 Kč

Základní organizace Českého svazu včelařů, o.s., 
IČ: 49461095, 9. května 559, 664 61 Rajhrad

15 000 Kč

Jiří Nak, IČ: 01795961, Labská 250/15, 
625 00 Brno

28 000 Kč

Kynologický klub Rajhrad, IČ: 65266412, 
9. května 584, 664 61 Rajhrad 

10 000 Kč

Bc. Jaroslav Žilka, Úvoz 664, 664 61 Rajhrad 20 000 Kč

OREL, Jednota Rajhrad, IČ: 65265419, 
Masarykova 459, 664 61 Rajhrad 

25 000 Kč

Moravská hasičská jednota Hasičský sbor 
Rajhrad, IČ: 01454820, Městečko 29, 
664 61 Rajhrad

40 000 Kč

Domov Matky Rosy, domov pro seniory, 
IČ 736 34 093, Odbojářů 324, 664 61 Rajhrad 

8 000 Kč

Českomoravský svaz chovatelů poštovních 
holubů –ZO Rajhrad, IČ: 75065185, 
Na kopečku 241, 664 61 Rajhradice 

5 000 Kč

■■ smlouvu č. 1030026024/001 o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene za účelem umístění distribuční soustavy  – 
skříň NN na pozemku p.č. KN 1217/1 k.ú. Rajhrad mezi Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a E.ON 
Distribuce, a.s., F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějo-
vice, IČ: 28085400

■■ nabídku společnosti Energy Benefit Centre, akciová společ-
nost, IČ: 29029210, Křenová 438/3, 162 00 Praha 6-Petřiny na 
zajištění služeb spojených s podáním žádosti o navýšení dota-
ce z Operačního programu Životní prostředí 2007–2013 (např. 
formou změny RoPD, registračního listu akce, příp. jiným způ-
sobem, stanoveným SFŽP) za celkovou odměnu zpracovatele: 
5 000 Kč bez DPH + 7% z celkové částky navýšení dotace

■■ příkazní smlouvu č. 04-16-155 mezi Městem Rajhrad, Ma-
sarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a společností Ener-
gy Benefit Centre, akciová společnost, IČ: 29029210, Křenová 
438/3, 162 00 Praha 6-Petřiny na zajištění služeb spojených 
s  podáním žádosti o navýšení dotace z Operačního programu 
Životní prostředí 2007 – 2013 (např. formou změny RoPD, regis-
tračního listu akce, příp. jiným způsobem, stanoveným SFŽP) za 
celkovou odměnu zpracovatele: 5 000 Kč bez DPH + 7% z cel-
kové částky navýšení dotace

■■ pořízení nového vozu Škoda Rapid Spaceback Style 1.2 TSI 
81 kW 6-stup. mech od prodejce Autocentrum ROS, a. s., Po-
říčí 1c, 603 00 Brno, IČ: 64506908 za nejnižší nabídkovou cenu 
343 484 Kč včetně DPH 

■■ kupní smlouvu – závaznou objednávku nového vozu č. 11395 
Škoda Rapid Spaceback Style 1.2 TSI 81 kW 6-stup. mech od 
prodejce Autocentrum ROS, a.s., Poříčí 1c, 603 00 Brno, IČ: 
64506908 za nejnižší nabídkovou cenu 343 484 Kč včetně DPH

■■ provedení rozpočtového opatření č. 1/2016
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Základní organizace Českého svazu včelařů, o.s., 
IČ: 49461095, 9. května 559, 664 61 Rajhrad

15 000 Kč

Jiří Nak, IČ: 01795961, Labská 250/15, 
625 00 Brno

28 000 Kč

Kynologický klub Rajhrad, IČ: 65266412,  
9. května 584, 664 61 Rajhrad

10 000 Kč

Bc. Jaroslav Žilka, Úvoz 664, 664 61 Rajhrad 20 000 Kč

OREL, Jednota Rajhrad, IČ: 65265419, 
Masarykova 459, 664 61 Rajhrad

25 000 Kč

Moravská hasičská jednota Hasičský sbor 
Rajhrad, IČ: 01454820, Městečko 29, 
664 61 Rajhrad

40 000 Kč

Domov Matky Rosy, domov pro seniory, 
IČ 736 34 093, Odbojářů 324, 664 61 Rajhrad

8 000 Kč

Českomoravský svaz chovatelů poštovních 
holubů – ZO Rajhrad, IČ: 75065185, 
Na kopečku 241, 664 61 Rajhradice

5 000 Kč

Rada města Rajhradu na své 25. schůzi, 
konané 2. 5. 2016

■■ Souhlasila
■■ se záměrem stavby „1030030960 Rajhrad, ul. Syrovická, 

smyč.kNN, Holop“ za předpokladu uvedení všech stavbou naru-
šených povrchů do původního stavu na náklady investora a  rov-
něž za předpokladu udržování pořádku na pozemcích p.č. 450/34 
a 593/522 oba v k.ú. Rajhrad ve vlastnictví města Rajhrad

■■ se záměrem „Novostavba opravny automatických převodo-
vek na parcele č. 2113/251, 2113/252 v k.ú. Rajhrad“ dle dodané 
dokumentace pro územní a stavební řízení – Ing. David Urbánek 
z 15. 1. 2016

■■ se změnou licence na provozování zvláštní linkové osobní 
dopravy vnitrostátní pro dopravce Tourbus, a.s., Opuštěná  4, 
602 00 Brno, IČ: 48533076, označení linky Brno – Modřice, 
průmyslový areál

■■ Neměla námitek
■■ k projektu pro stavební povolení na akci Revitalizace byto-

vého domu Husova 604–606, 664 61 Rajhrad zpracované Ing. 
Romanem Kulíškem, datum listopad 2015 na pozemcích p.č. 
444/11 a 444/3 oba v k.ú. Rajhrad za předpokladu udržování 
pořádku na pozemcích p.č. 444/14, 444/20, 444/24, 444/18, 
444/22, 444/16, 444/21, 444/22, 444/16 a 444/19 vše v k.ú. Raj-
hrad, které jsou ve vlastnictví města Rajhrad

■■ k provozování wellness na pozemcích p.č. 42, 43, k.ú. Raj-
hrad, ulice Havlíčkova za předpokladu, že parkování vozidel zá-
kazníků nebude na komunikaci v ulici Havlíčkova ale na p.č. 42,43

■■ Schválila
■■ Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 

č. 1030030960/003
■■ Smlouvu o zajištění obsluhy a údržby plynových zaříze-

ní mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ:  00282456 a PROFITEAM topení-voda-plyn s.r.o, Továr-
ní 807, 664 61 Rajhrad, IČ: 28287967 za částku 7 500 Kč bez 
DPH za jeden kalendářní měsíc

■■ cenovou nabídku architektonické studie objektu ZUŠ Rajhrad, 
Masarykova 730 předloženou Ing. Martinem Škorničkou, autori-
zovaným technikem – stavební dozory, inženýrská činnost, Jílko-
va 185, 615 00 Brno-Židenice, ve výši 36 500 Kč + 21% DPH

■■ cenovou nabídku společnosti Roviko s.r.o., Vlárská 22, 
627 00 Brno, IČ: 26787511 na organizaci výběrového řízení na 
akci „Rajhrad, ul. Odbojářů a Husova, parkování a místo pro pře-
cházení“ ve výši 36 300 Kč včetně DPH

■■ příkazní smlouvu č.228/2016 mezi Městem Rajhrad, Masa-
rykova 32,661 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a Roviko s.r.o., Vlár-
ská  22, 627 00 Brno, IČ: 26787511 na organizační zajištění 
průběhu zadávacího řízení veřejné zakázky malého rozsahu 
na stavební práce „Rajhrad, ul. Odbojářů a Husova, parkování 
a místo pro přecházení „ za částku 36 300 Kč včetně DPH

■■ cenovou nabídku společnosti IK consult s.r.o., Živného 
1254/8, 635 00 Brno, IČ: 27713326 na zajištění výběrového říze-
ní na akci „Chodníky na ul. Úvoz a Městečko“ ve výši 30 250 Kč 
včetně DPH

■■ příkazní smlouvu mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32,661 
61 Rajhrad, IČ: 00282456 a IK consult s.r.o., Živného 1254/8, 635 
00 Brno, IČ: 27713326 na organizační zajištění průběhu zadáva-
cího řízení veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce 
„Chodníky na ul. Úvoz a Městečko“ ve výši 30 250 Kč včetně DPH

■■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s komu-
nálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 661 61 
Rajhrad, IČ: 00282456 a ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-
-venkov, příspěvková organizace, Havlíčkova 452, 664 61 Rajhrad, 
IČ: 71000135

■■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s ko-
munálním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
661 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a MŠ Rajhrad, okres Brno-ven-
kov, příspěvková organizace, Husova 509, 664 61 Rajhrad, 
IČ: 709999333

■■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s komunál-
ním odpadem mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 661 61 Raj-
hrad, IČ: 00282456 a UNGRMAT s.r.o., se sídlem Palackého 171, 
664 61 Holasice, provozovna Masarykova 129, 664 61 Rajhrad, IČ: 
25341529

■■ smlouvu o využívání systému města pro nakládání s komunálním 
odpadem mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 661 61 Rajhrad, 
IČ: 00282456 a MUDr. Michaela Kostková, MUDr. Libuše Turečková, 
MUDr. Jiří Plšek, MUDr. Josef Štork, MUDr. Eva Havelková, MUDr. 
Hana Jarošová, Vlasta Růžičková a Marie Poledniková

■■ smlouvu o zřízení věcného břemene č.: HO-014330038145/001 
mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 
00282456 a společností E.ON Distribuce, zastoupenou E.ON 
Česká republika, s.r.o., F.A.  Gerstnera 2151/6, 370 49 České 
Budějovice, IČ: 25733591 za účelem umístění distribuční sou-
stavy na pozemku p. č. 918/8 v k.ú. Rajhrad ve vlastnictví Města 
Rajhrad – přípojková skříň + kabel NN pro stavbu s názvem: 
„Rajhrad, Masarykova, smyč. k NN, Město (Radar) za jednorá-
zovou úplatu 500 Kč bez DPH

■■ účetní závěrku za rok 2015 Mateřské školy Rajhrad, okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace, Husova 509, 664 61 Raj-
hrad, IČ: 709999333

■■ rozdělení hospodářského výsledku Mateřské školy Rajhrad, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace, IČ: 70999333, 
Husova 509, 664 61 Rajhrad ve výši 388  922,84 Kč tak, že 
388 000,40 Kč bude převedeno do rezervního fondu a 922,44 Kč 
do fondu odměn

■■ dodatek č.1 ke smlouvě č.15249693 o poskytnutí podpory ze 
Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního pro-
gramu Životní prostředí

■■ účetní závěrku Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace, IČ: 71000135, 
Havlíčkova 452, 664 61 Rajhrad

■■ rozdělení hospodářského výsledku Základní školy T. G. 
Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, 
IČ 71000135, Havlíčkova 452, 664 61 Rajhrad ve výši 42 544,68 Kč 
tak, že tato částka bude převedena do rezervního fondu.

■■ návrh výzvy k podání cenové nabídky na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu „Rekonstrukce vozovky v části ul. Tovární, Rajhrad“

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY



11

■■ přílohu č. 1 k Organizačnímu řádu města a MěÚ k 1. 6. 2016
■■ dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Jiho-

moravského kraje č. 032251/15/OKH
■■ odpisový plán pro rok 2016 Základní škole T. G. Masa-

ryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, 
IČ 71000135, Havlíčkova 452, 664 61 Rajhrad

■■ dodatek smlouvy č.1 o poskytnutí užívacích práv k PIS ASPI 
ke smlouvě o poskytnutí licence Systému ASPI, uzavřené mezi 
Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 
a Wolters Kluwer ČR, a.s., U Nákladového nádraží 6, 130 00 Pra-
ha 3, IČ: 63077639 týkající se poskytnutí užívacích práv ke službě 
systému ASPI za roční předplatné ve výši 14 484 Kč bez DPH 21%

■■ cenovou nabídku na zajištění organizace zadání veřejné 
zakázky s názvem „Mobilní kluziště Rajhrad“ ve výši 39 325 Kč 
včetně DPH předloženou firmou DEA Energetická agentura, 
s.r.o., Modřice, Benešova 425, PSČ 664 42, IČ: 41539656

■■ příkazní smlouvu na odborné a organizační zajištění zadání 
veřejné zakázky na akci „Mobilní kluziště Rajhrad“ mezi Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a DEA 
Energetická agentura, s.r.o., Modřice, Benešova 425, PSČ 664 
42, IČ: 41539656 za částku 39 325 Kč včetně DPH

■■ pro realizaci akce „Oprava hřbitovní zdi a márnice na hřbito-
vě v Rajhradě“ nabídku firmy Michal Hromec, Družstevní 263, 
667 01 Vojkovice, IČ: 67014496 jako nabídku s nejnižší cenovou 
nabídkou 269 296 Kč vč. DPH

■■ smlouvu o dílo pro realizaci akce „Oprava hřbitovní zdi a már-
nice na hřbitově v Rajhradě“ mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a firmou Michal Hromec, 
Družstevní 263, 667 01 Vojkovice, IČ: 67014496 za částku 
269 296 Kč vč. DPH

■■ Jmenovala
■■ pana Jaromíra Starého členem Komise pro životní prostředí 

a zeleň

■■ Stanovila
■■ s účinností od 1. 6. 2016 celkový počet 12 zaměstnanců 

Města Rajhrad zařazených do městského úřadu, 4 pracovní mís-
ta v rámci veřejně prospěšných prací (VPP dotované ÚP ČR) 
a  1  pracovní místo v rámci společensky účelného pracovního 
místa (SÚPM dotované ÚP ČR)

■■ Uložila
■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zří-

zení věcného břemene č.1030030960/003
■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zajištění obsluhy 

a údržby plynových zařízení mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va  32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a PROFITEAM topení-
-voda-plyn s.r.o, Tovární 807, 664 61 Rajhrad, IČ: 28287967 za 
částku 7 500 Kč bez DPH za jeden kalendářní měsíc

■■ starostovi zajistit uzavření příkazní smlouvy č.228/2016 mezi 
Městem Rajhrad, Masarykova 32,661 61 Rajhrad, IČ: 00282456 
a Roviko s.r.o., Vlárská 22, 627 00 Brno, IČ: 26787511 na or-
ganizační zajištění průběhu zadávacího řízení veřejné zakázky 
malého rozsahu na stavební práce „Rajhrad, ul. Odbojářů a Hu-
sova, parkování a místo pro přecházení „za částku 36 300 Kč 
včetně DPH

■■ starostovi zajistit uzavření příkazní smlouvy mezi Městem 
Rajhrad, Masarykova 32,661 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a IK 
consult s.r.o., Živného 1254/8, 635 00 Brno, IČ: 27713326 na or-
ganizační zajištění průběhu zadávacího řízení veřejné zakázky 
malého rozsahu na stavební práce „Chodníky na ul. Úvoz a Měs-
tečko“ ve výši 30 250 Kč včetně DPH“

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 661 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a ZŠ T. G.

Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, 
Havlíčkova 452, 664 61 Rajhrad, IČ: 71000135

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 661 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a MŠ Raj-
hrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, Husova 509, 
664 61 Rajhrad, IČ: 709999333

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 661 61 Rajhrad, IČ: 00282456 
a UNGRMAT s.r.o., se sídlem Palackého 171, 664 61 Holasice, 
provozovna Masarykova 129, 664 61 Rajhrad, IČ: 25341529

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systému 
města pro nakládání s komunálním odpadem mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 661 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a MUDr. Mi-
chaelou Kostkovou, MUDr. Libuší Turečkovou, MUDr. Jiřím Plš-
kem, MUDr. Josefem Štorkem, MUDr. Evou Havelkovou, MUDr. 
Hanou Jarošovou, Vlastou Růžičkovou a Marií Polednikovou

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne č.: HO-014330038145/001 mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a společností E.ON Distri-
buce, zastoupenou E.ON Česká republika, s.r.o., F. A. Gerstnera 
2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ: 25733591

■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č.1 ke smlouvě 
č. 15249693 o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního 
prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní prostředí

■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje č. 032251/15/OKH

■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku smlouvy č.1 o poskytnu-
tí užívacích práv k PIS ASPI ke smlouvě o poskytnutí licence 
Systému ASPI, uzavřené mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 a Wolters Kluwer ČR, a.s., U Ná-
kladového nádraží 6, 130 00 Praha 3, IČ: 63077639 týkající se 
poskytnutí užívacích práv ke službě systému ASPI za roční před-
platné ve výši 14 484 Kč bez DPH 21%

■■ starostovi zajistit uzavření příkazní smlouvy na odborné 
a organizační zajištění zadání veřejné zakázky na akci „Mobil-
ní kluziště Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 
61 Rajhrad, IČ: 00282456 a DEA Energetická agentura, s.r.o., 
Modřice, Benešova 425, PSČ 664 42, IČ: 41539656 za částku 
39 325 Kč včetně DPH

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo pro realizaci akce 
„Oprava hřbitovní zdi a márnice na hřbitově v Rajhradě“ mezi 
Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 00282456 
a firmou Michal Hromec, Družstevní 263, 667 01 Vojkovice, 
IČ: 67014496 za částku 269 296 Kč vč. DPH

Rada města Rajhradu na své 26. schůzi, 
konané 16. 5. 2016

■■ Schválila
■■ zadávací dokumentaci, vzor smlouvy o dílo a návrh výzvy na 

veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce „Chodníky 
na ul. Úvoz a Městečko“

■■ Jmenovala
■■ komisi pro vyhodnocení nabídek na veřejnou zakázku ma-

lého rozsahu na stavební práce „Chodníky na ul. Úvoz a Měs-
tečko“ ve složení Mgr. František Ondráček, Mgr. Ilja Kašík, Ing. 
Václav Böhm, Ing. David Kromus, MSc, MBA, Jiří Minařík

Město Rajhrad děkuje květinářství IRIS za poskytnutí 
květinových vazeb u příležitosti uctění památky zemřelých 
při osvobození města Rajhrad. 
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■■ Jaro v mateřské škole
V Rajhradě se probudilo jaro a v přírodě se neustále něco děje. 
Nejen tady, také v naší mateřské škole! Jarní atmosféru umocňu-
je výstava výtvorů společného tvoření dětí s rodiči.

O tom, jak důležité je prostředí kolem nás, se přesvědčily 
děti při zhlédnutí ekologicky zaměřené pohádky „Ukliďme les“ 
divadelního souboru Květinka, ale také v rámci tématických 
třídních programů, které hravou formou přibližují, jak se mění 
počasí, co se aktuálně děje v oblasti flóry a fauny, jak toto 
prostředí můžeme ovlivnit my. Umění vážit si svého blízkého 
prostředí, uklidit po sobě třeba své hračky, se předškoláci učí 
s větším či menším úspěchem také v mateřské škole. Ve tří-
dách již od začátku školního roku je tato myšlenka zakotvena 
ve společně vytvořených pravidlech. Mnohé z dětí dovedou 
překvapit a předčit veškerá očekávání. Zda naše škola napl-
ňuje i jiná očekávání, se měli možnost rodiče vyjádřit v rámci 
anonymních dotazníků. 

Z našich dvorků mizí dříve běžní zvířecí obyvatelé, jistě 
tedy pro mnohé zvědavé a zkoumavé chlapce a děvčata byl 
zajímavý výlet do Popovic na minifarmu s laskavým pozváním 
paní Navrátilové. Poznali jsme běžný život domácích zvířat, 
rovněž jaký užitek, pokud se budeme o ně dobře starat, mo-
hou mít pro člověka.

Důležité je každodenní zkoumání při pravidelných vycház-
kách, kdy tráva na školní zahradě, cesty a blízké zahrady lákají 
zvědavé oči, šnek či beruška, pavouk na zdi dovedou zcela po-
chopitelně nutně zbrzdit plynulou chůzi celé třídy. Aktuální pozná-
ní se objevuje samozřejmě ve výtvarných projevech, které zdobí 
šatny, třídy a chodby naší školy.

Duben již tradičně přivítal i budoucí nováčky. Při této pří-
ležitosti měly možnost děti s rodiči nahlédnout do jednotlivých 

tříd, alespoň krátce „nasát“ místní atmosféru. V květnu následo-
valo vydání rozhodnutí o přijetí/nepřijetí do MŠ. Ale do nového 
školního roku je ještě daleko, rodiče zatím mají možnost své 
potomky připravit na vstup do nového světa.

Mateřská škola nezapomíná ani na svátek, který celosvě-
tově alespoň jednou za rok vzdává jakousi poctu matkám a ma-
teřství. Každá třída si pro maminky připraví zajímavé a mnohdy 
humorné krátké vystoupení. V tomto roce již podruhé se děti 
z naší školy zúčastní také s tématickým programem symbolické-
ho otvírání studánek v Rajhradě.

Dětem, které již navštěvují naší školu, otevře se zajímavý 
a pro mnohé neprobádaný svět 1. června, prostřednictvím škol-
ního výletu. Čeká je jízda parníkem k hradu Veveří, který se tyčí 
nad Brněnskou přehradou a patří mezi největší moravské hrady. 
Uvidí pohádku, budou si moci vyzkoušet něco z řemeslného umu 
našich předků v připravených dílničkách.

V červnu budoucí školáci navštíví prostory základní školy, 
na chvilku si vyzkouší, jaké je to sedět ve školní lavici, kde stráví 
dalších devět let. Než nás ale opustí, nezapomeneme se s nimi 
slavnostně rozloučit.

JV

■■ Floristická soutěž při jarní etapě Flory 
Olomouc 2016 – Střední zahradnická 
škola Rajhrad byla opět úspěšná
Jako každým rokem, tak i letos se při jarní etapě Flory Olomouc, 
která se konala od 21. – 24. dubna 2016, uskutečnila prestižní 
floristická soutěž, která pro letošní ročník měla název „KVĚTINY 
PRO JEJICH VELIČENSTVA“ a nesla se v duchu 700. výročí 
narození krále českého a císaře Svaté říše římské Karla IV.

Vítězné dílo Filipa Bracka

Soutěž byla rozdělena do dvou kategorií: Junior a Senior. 
Kategorie Junior měla za úkol vytvořit svatební kytici nebo deko-
raci určenou pro nesení v ruce a inspirovanou jednou z manželek 
Karla IV. 

Kategorie Junior měla za úkol vytvořit kytici určenou vý-
znamnému šlechtici či panovníkovi. Naši školu reprezentoval 
žák 2. ročníku oboru Zahradnictví – Filip Bracek. Jeho 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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kytice zaujala porotu natolik, že její hodnocení ho vyneslo 
na fantastické 1. místo.

Šťastný vítěz Filip Bracek s diplomem u svého díla

Filipova kytice byla zhotovena pro poslední ženu Karla IV. 
císařovnu Alžbětu Elišku Pomořanskou. Její idea vycházela 
z pověsti, kde je nazývána ženou, která lámala podkovy holýma 
rukama. Proto se Filip rozhodl zakomponovat do kytice ručně 
zhotovené čokoládové podkovy. Jako květy zvolil pryskyřníky, 
karafiáty a orchidej. Měly připomínat dávnou dobu středověku za 
slavné vlády Karla IV. 

V kategorii Senior obsadila Adéla Murínová – Zahradnická 
fakulta Mendelovy univerzity v Brně, absolventka Střední za-
hradnické školy Rajhrad, druhé místo.

■■ Červen v základní umělecké škole
V měsíci červnu se u nás koná velké množství akcí, na kterých 
vystoupí žáci z rajhradské pobočky naší ZUŠ. Chceme vás 
o nich informovat a chceme vás na ně pozvat. 

V neděli 5. června se naše dechovka zúčastní festivalu mla-
dých dechovek Mirka Pláteníka ve Velkých Pavlovicích. Začátek 
je v 15 hodin na hodovním tanečním place za Sokolovnou (Hlav-
ní ul.) ve Velkých Pavlovicích.

V úterý 7. června se v sále restaurace Na Kině v Rajhra-
dě koná vystoupení tanečního a pěveckého oddělení naší ZUŠ. 
V programu je zařazen malý muzikál Jaroslava Uhlíře a Zdeňka 
Svěráka – O dvanácti měsíčkách. Začátek je v 18 hodin.

Ve čtvrtek 16. června se koná koncert žáků hudebního 
a  tanečního oboru v sále rajhradského Památníku písemnictví. 
Začátek je v 18 hodin.

Pro nové zájemce o studium všech oborů jsou důleži-
té termíny talentových zkoušek. Zájemci o výuku v hudebním 
oboru měli talentové zkoušky v měsíci květnu. Zájemci o taneční 
obor se mohou dostavit do budovy ZUŠ v Rajhradě, Masarykova 
ulice, v pátek 10. června v 17.40 hod. nebo v pondělí 13. června 
v 16.30 hodin. Zájemci o výtvarný obor mají talentové zkoušky 
společné v pondělí 20. června v 14.30 v zahradě Robertovy vily 
v Židlochovicích. Na zkoušky se prosím přihlaste elektronicky 
na www.zuszidlochovice.cz. Přijďte se na nás podívat. Uvidíte 
a uslyšíte, jaké máme šikovné žáky a žákyně.

D. Bradová

Denně se po nich procházíme, každá z nich má nějaký ná-
zev, možná i nějaké tajemství, možná i nějakou zajímavost. 
Rajhradský zpravodaj bude v letošním roce tyto zajímavosti 
přinášet. Dnes uvádíme první vyprávění… 

Městečko – v minulosti střed Rajhradu, který 
se vlivem rozvoje našeho města poněkud změnil. 
Přesněji řečeno, přenesl se na křižovatku u radnice

V letech 1706 až 1790 se počet domů zdvojnásobil. Na místě po 
pranýři byla v roce 1795 postavena kamenná kašna. Ta dnešní je 
zde od roku 1868 a pochází z brněnského požářiště. 

V roce 1830 se Rajhrad rozrostl o nové Čeladice a v roce 
1838 protnula městečko železnice. Po regulaci Svratky v roce 
1848 již Rajhrad tolik povodněmi netrpěl. V čele správy v Rajhra-
dě bývali purkmistr, čtyři konšelé a rychtář, od roku 1849 staros-
ta, dva radní a pět členů obecního výboru. Významným starostou 
byl v letech 1864 až 1880 obchodník a zemský poslanec Jan 
Hrůza. Na začátku dvacátého století se stal zasloužilým staros-
tou Leopold Štětka, který byl také představeným řemeslných 
živnostníků a v radách mnoha spolků. V roce 1880 měl Rajhrad 
1651 obyvatel a 162 domů. Od roku 1862 byla Městečku dána 
možnost pořádání tří trhů a v letech 1904–1905 získalo Městečko 
velkou technickou novinku. Bylo vybudováno veřejné osvětlení. 

Wilsonovo náměstí, dnes Městečko, kolem roku 1935

Vraťme se k železnici, která do určité míry připravila rozdě-
lení Městečka na dvě (po určitou dobu) náměstí. Od roku 1916 
se Městečko nazývalo Náměstí. V tomto roce došlo i k tragické 
události. V kašně se utopil šestiletý chlapec Karel Soukup. Změna 
nastala v roce 1922. Z větší části s kašnou se stalo Dolní náměstí. 
Začíná se na ní, zásluhou tehdejšího starosty Srnce a zahradníka 
Václava Maršálka, budovat parčík. O rok později se opravuje kaš-
na. Menší část před radnicí přivítá v roce 1924 prezidenta T. G. 
Masaryka, dostane název Náměstí Svobody a bude na ní zasaze-
na lípa stejného jména. V září 1938 zde bude odhalen Masarykův 
pomník. Autorem sochy byl akademický sochař František Hořava, 
rodák z nedalekých Opatovic. Dolní náměstí se v roce přivítání 
prezidenta Masaryka v Rajhradě změní na Wilsonovo náměstí. 

RAJHRADSKÉ ULICE

Dobová pohlednice s Wilsonovým náměstím

http://www.zuszidlochovice.cz
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Určitě se najdou ještě pamětníci, kteří chodili nakupovat ke 
Střížům, Mlčákům a Kudličkům, v poválečném období do Sta-
vebnin, což byly ve své době známé obchody. 

1. máj, kapela PTP (50. léta) Rajhrad
Do dalšího vývoje pojmenování Městečka zasáhl po 15. břez-

nu 1939 Protektorát Čechy a Morava. Z Náměstí Svobody se 
stalo náměstí U radnice, Wilsonovo náměstí se přejmenovalo na 
Tržiště. Politický vývoj po roce 1948 přinesl nový název Gottwal-
dovo náměstí. Dnes tedy chodíme na Městečko a můžeme jen 
vzpomínat na bustu Josefa Dobrovského z roku 1960 (autor Mi-
loš Axman), která je dnes po renovaci umístěna v areálu Státního 
okresního archivu Brno-venkov v Rajhradě. Ať už se rajhradské 
náměstí jmenovalo jakkoliv, užilo si řadu zajímavých akcí: rajhrad-
ští sokolové na něm měli veřejná cvičení (v době, kdy používali sál 
restaurace v Tovární ulici jako tělocvičnu), dvakrát zde byly nese-
ny nebo vezeny ostatky sv. Vojtěcha (1947, 1997), po Městečku 
procházely průvody pobožnosti Božího Těla, rajhradští hasiči zde 
prožili svěcení parní stříkačky (1923). Městečko si také užilo řadu 
1. májů. Dnes zde tradičně končí ohňostrojem pietní večer Dne 
válečných veteránů, Masopust zde provádí svoje zábavné reje 
a Babské hody s Rajhradskou buchetkou si vesele zatančí. Nelze 
ani zapomenout na prodejní stánky tradiční PETROPAVELSKÉ 
pouti. Městečko žije a to je dobře. 

Vždyť kdo si dnes vzpomene při vstupu do restaurace a ho-
telu U KAŠNY, že vstupuje do někdejšího pracoviště podniku 
SILNICE, nebo na začátku této proměny zaklepe na vrata země-
dělské usedlosti U ŠTELCLŮ. Kdo si dnes vzpomene, že velmi 
sympatický komplex S. E. N. Bydlení – moderní a bezpečné byd-
lení pro seniory, byl vybudován na místě prodejny STAVEBNINY, 
která byla zřízena z bývalého zemědělského stavení rodiny Mar-
šálkovy. Vzpomínáme 71. výročí osvobození Rajhradu. Ví ještě 
dnes někdo, že v domě č. 51 byl v roce 1945 ubytován vojenský 
velitel Rajhradu podplukovník Ivan Fedosjevič Sněgur?

PŽ

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci červnu 2016 oslaví životní jubilea:
Boháčková Eva
Bureš Ladislav
Číhal Bohumír
Dobešová Drahomíra
Herzánová Jarmila
Holzer Dušan
Horská Ludmila
Kavalcová Marie
Klimek Vojtěch
Kokojan Miroslav
Korbelová Anna

Kosztolányová Anna
Kvardová Hana
Loudová Marie
Přichystal František
Rodingerová Jiřinka
Schmidt Viliam
Smetana Jan
Syslová Eliška
Šebková Milada
Vávra Jiří
Žilková Juliana

■■ V měsíci červenci 2016 oslaví životní jubilea:
Badal Stanislav
Bartoněk František
Böhmová Božena
Borecká Božena
Boušková Libuše
Bula Jaroslav
Diviš Josef
Hladíková Jaroslava
Hošpesová Jiřina
Hrdlička Ladislav
Hruška Josef

Huryta Jiří
Kořánová Marie
Krajíčková Zdeňka
Neugebauerová Marta
Pešová Helena
Pobořilová Anna
Přichystalová Jiřina
Sosnarová Zdeňka
Tauvinklová Drahomíra
Večeřa Ludvík
Weinhönig Rudolf

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Bínek Adam
Hruban Harold
Kříž Michael
Petz Alfred

Poloučková Natálie
Sobola Adriana
Vrtalová Elena
Žampachová Žofie

■■ Naše řady opustili:
Bačáková Antonína
Susnová Věra
Škardová Josefa

Urban Jaroslav
Žižka Petr

■■ Počet obyvatel ke dni 30. 4. 2016:
Celkem:	 3 514
Muži:	 1 712
Ženy:	 1 802

Děti do 15-ti let	 661
Děti do 18-ti let	 761
Starší 60-ti let	 828

Paní Blažena Homolová oslavila 10. května 91 let. Blahopřejeme.

Pozn.: Věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon na 
ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci červ-
nu 2016 a červenci 2016 oslaví 65, 70, 75, 80 let, dále pak každý 
rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence obyvatel MěÚ Rajhrad, 
připravila Andrea Mlčáková

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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■■ Jubileum skromného válečného veterána
Desátník JAN ŠINDERÁŘ se v polovině května 2016 v Domově 
Matky Rosy v Rajhradě u Brna v pohodě dožil 95 let. Nechtěl 
žádné pocty ani oslavy, jen v kruhu rodiny zavzpomínal na život-
ní, ale i válečnou cestu Evropou. Nikdy se nesmířil se vznikem 
Protektorátu v 1939, a když byl totálně nasazen na práci do Ně-
mecka, tak zběhl už po čtrnácti dnech. Cestou domů byl zajat, 
a proto souhlasil s prací na lodi. Zde byl kuchařem. Při plavbě 
loď najela u švédských břehů na plovoucí minu. Bylo to nedaleko 
Geteborgu a měl štěstí. Přežil! 

Trosečníkovi pomohl místní Švéd, schoval ho ve svém bytě, 
radil mu, rovněž mu našel práci a hlavně – zavedl ho na anglický 
konzulát. Angličané mu však nevěřili a oddalovali transport do 
Anglie. A tak mu nezbylo než pracovat celých 18 měsíců, aby ko-
nečně měl trochu naděje, že se dostane do Londýna. Vytrvalost 
a nezdolné úsilí bojovat proti nenáviděným okupantům jeho vlas-
ti, mu nakonec vytoužený let do Anglie v roce 1944 přinesla. Zde 
absolvoval protitankový armádní výcvik s následným zařazením 
k dělostřelectvu. Mj. byl zařazen i jako instruktor této zbraně. 
S našimi vojsky přišel přes Plzeň konečně domů do osvobozené 
vlasti. 

O válce povídat nechce: „Není to nic radostného,“ řekl. Jeho 
životní strastiplná cesta však neskončila. Začala jiná. V uniformě 
vojáka čs. armády byl do konce roku 1945. Pak byl tři roky živ-
nostníkem a začalo zatýkání západních vojáků. Zase pro jistotu 
obul toulavé boty a utekl na západ. Zakrátko se vrátil pro bratra 
a byl zatčen. Za velezradu se dostal do vězení a do Jáchymova. 
Udělená milost, na žádost manželky od prezidenta A. Zápotocké-
ho, mu pomohla na svobodu. 

  Mladý voják Jan Šindelář.
  Válečný veterán Jan Šindelář v devadesáti pěti letech.

Pracoval v Brně ve slévárně Vaňkovka celých 22 let až do 
důchodu. V rodných Vojkovicích žil 52 let a s manželkou vycho-
val tři děti a postavil tři domy. Nestěžuje si, žije spokojený život 
penzisty, děti ho navštěvují a má radost z vnuků. A televizi moc 
nepouští, neříkají tam, co prožil, jen poslouchá oblíbený hudební 
kanál Šlágr. Ostatně „v životě udělal, co měl“, řekl s potutelným 
neskrývaným úsměvem. K jeho životním jubileu mu popřáli pří-
buzní, pracovníci z Projektu péče o válečné veterány Čs. obce 
legionářské i kolektiv Domova, ve kterém dnes spokojeně žije. 
Tak ať mu slouží zdravíčko i do dalších let ! 

Dr. Jan Kux, PPOVV

■■ NAJDI SI SVÉHO PŘEDKA

Malá genealogická hra, díl II. 
V minulém zpravodaji jsme zveřejnili první z jedinečné sady fo-
tografií šesti tříd žáků a učitelů rajhradské obecné školy z konce 
školního roku 1904/1905. Na více než stoletých snímcích vidíme 
dívky a chlapce v dobových oděvech z Rajhradu, Holasic, Popo-
vic a podle ústavních šatů snadno rozpoznatelné první chovance 
tehdy v Rajhradě otevřeného Moravského zemského sirotčin-
ce. Nyní otiskujeme druhou fotografii se soupisem žáků podle 
dobového třídního výkazu. Všechny děti z třídních knih ovšem 
na fotografii být nemohou, proto jsme kurzívou vyznačili ty děti, 
které podle třídní knihy ročník dokončily. Podtržením jsme zvý-
raznili ty děti, které se přestěhovaly, byly přeřazeny do jiné třídy, 
předčasně ukončily docházku nebo zemřely, a proto na fotografii 
nebudou. Také si všimněte výrazů všech fotografovaných, téměř 
nikdo se neusmívá. Dítka jsou jakoby v napětí a strnulá, některé 
dívky mají dokonce takřečeně na krajíčku. Určitě nebylo jedno-
duché třídu takto seřadit a donutit ji, aby se nikdo aspoň chvilku 
nehýbal. Nyní si zkuste najít svého předka, podoba se nezapře:

II. třída, školní rok 1904/0905
Na fotografii je třídní učitelka Vilma Pešová (o ní Petr Žižka 
doplňuje tyto zajímavé informace: „Byla to výborná zpěvačka, 
účinkovala ve známém provedení opery V. Blodka (V studni), 
v Rajhradě v roce 1908. S prvním ředitelem měšťanky byli man-
želé a já s rodinou bydlím nyní v jejich domě. Ředitel Hrůza byl 
primáriem orchestru, který pod taktovkou B. Menšíka – Milenin 
dědeček – provedl Blodkovu operu.“) a dále katecheta P. Karel 
Musil. Jména dětí z dochované třídní knihy: Cach Cyril (Rajhrad 
č. p. 196, dále jen R 196), Duchoň František (R 81), Duchoň Jan 
(Holasice čp. 68, dále jen H 68), Gartner František (H 47), Ha-
luza Cyril (R 47), Hlavička Karel (R 14), Klatovský Alois (R 166), 
Komínek Anton (R 35), Krátký František (R 4), Kunčara František 
(R 2), Ledl Augustýn (R 86), Maršálek Leopold (R 17), Mátl Fran-
tišek (R 149), Moudrý Jan (R 8), Nerud Anton (R 93), Pavelka 
Jindřich (R 1), Pospíšil Jindřich (R 69), Pučálek Anton (R 66), 
Richter Josef (R 43), Sedláček Metoděj (R 67), Semerád Fran-
tišek (R 156), Smetana Petr (R 153), Sosnar Josef (H), Srnec 
Čeněk (H 5), Štyglic František, (R 94), Tauwinkl Karel (R 121), 
Ungr Jan (R 128), Urbánek Václav (Popovice čp. 7, dále jen P 7), 
Zobač František (R 67), Bednářová Štěpánka (R 142), Dobrovol-
ná Valerie (R 134), Duchoňová Cecilie (P 10), Duchoňová Julie 
(Modřice – Obrava čp. 213), Fraňová Růžena (R 31), Halouzko-
vá Anežka (R 184), Holasová Marie (Modřice – Obrava čp. 213), 
Hrdličková Terezie (R 17), Hrůzová Terezie (R), Klašková Rů-
žena (H 73), Kromusová Marie (R 146), Kroupová Jana (P 16), 
Maršálková Božena (R 42), Maršálková Marie (R 67), Mátlová 

II. třída, školní rok 1904/0905
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Anna (H 57), Mátlová Libiše (R 95), Metelková Julie (R), Mikšová 
Kristina (P 3), Pavlasová Kristina (R 13), Rafaisová Marie (R 66), 
Sedláčková Julie (R 67), Sosnarová Marie (H 57), Spáčalová 
Marie R 38), Šafrová Kristina (R), Šťastná Emilie (H 50), Šusta-
lová Cecilie (H 2), Ungrová Barbora (R 2), Trojanová Pavlína 
(R 121), Vrátná Julie (H 18), Žáková Anna (R 66). 

Následují chovanci sirotčince s místem narození: Bílý Jan 
(Vídeň), Čevela František (Ždánice), Macháček Ladislav (Tře-
bíč), Malina Josef (Mařatice), Stehlík František (Vinary), Špaček 
Anton (Olší), Homola Alois (Zlámanka), Petráš František (Brno), 
Stýblo František (Hustopeče u Hranic), Malík Julius (Brno), Re-
meš Ludvík (Líšeň), Chytil Jaroslav (Drysice), Šebrle František 
(Líšeň), Vrbecký Václav (Zástřizlí), Přerovský Josef (Kavriánov), 
Lang František (Židlochovice).

Na počátku školního roku měla třída 29 chlapců a 30 děv-
čat, na konci školního roku 42 chlapců a 27 děvčat, 8 chlapců 
a 6 dívek nepostoupilo do dalšího ročníku.

Mgr. Ivo Durec

■■ NOC S ANDERSENEM na téma  
STRASTI OTCE VLASTI, 8. 4. 2016 
Císař Karel IV., velká osobnost našich dějin, se zdá být le-
tos na roztrhání. Mohou za to jeho tříciferné kulatiny. I my 
v Rajhradě jsme se rozhodli připojit k velkolepým oslavám 
a v rámci každoroční Noci s Andersenem (spaní v knihovně) 
se mu kouknout na zoubek.

Průběh noci nejlépe přiblíží fejeton třináctileté Barbory Po-
spíšilové z Rajhradu:

Letos jsem si hlavu nestihla příliš lámat vymýšlením strategie, 
jak se na středověkou Noc s Andersenem do rajhradské knihov-
ny propašovat. Paní knihovnice mi to usnadnila a účast mi sama 
nabídla s podmínkou pomoci. Jsem sice trochu starší než ostatní 
účastníci, ale zato malá vzrůstem. Na fotce se to nepozná.

V den D jsem stanula na prahu knihovny s ne-tak-novově-
kou mošnou a ne-tak-středověkým spacákem a dostalo se mi 
přivítání takřka královského. Já, v dobové kůži paní z Pernštejna, 
jsem se zdravila nejen s paní z Rožmberka a pána z Lipé, ale 
především s králem Karla IV., s jeho manželkou Blankou z Valois 
a Annou Falckou. Jak jen to ten Karel udělal, že ty dvě dostal 
do jedné místnosti? A dokonce spolu i dobře vycházely! Malých 
čtenářů byla rázem plná knihovna. 

Rytíři a princezny byli rozděleni do rodových skupin. Svola-
la jsem si malé Pernštejny, nastoupeni na vědomostní klání byli 
rychle i páni z Lipé a Rožmberci. Udatný Karel IV. nám všem 
nejprve vyprávěl o všech bitvách, kterých se on nebo jeho otec 
zúčastnili. Najednou vtrhli do knihovny rytíři. Naštěstí to nebyli 
nepřátelé. Dokonce nás naučili několik výpadů a úderů, které si 
chtěl okamžitě každý vyzkoušet. Mezitím se venku setmělo, po 
obloze se klikatily blesky a brzo jsme spatřili Jana Lucemburské-
ho, jenž nám přišel přečíst pohádkový příběh.

Pak už zbývalo najít odvahu k výpravě do potemnělého raj-
hradského kláštera. V dešti. Na místo určení jsme odvážně přišli 
všichni, avšak místní strašidelné příšery některé malé princezny 
a rytíře opravdu vystrašily. Nakonec se ale přes temné chodby do-
stali úplně všichni. A nikdo rozhodně nelitoval. V Památníku písem-
nictví jsme totiž měli možnost psát jako za dob Otce vlasti – brkem. 

Únava nás zmohla, vrátili jsme se na nocleh do knihov-
ny. Spánek nakonec musel počkat, konala se totiž velkolepá 
hostina. Většina rytířů a princezen sledovala promítané filmy 
z dob Karla IV., ale našli se i tací, kteří se rozhodli strávit noc 
v knihovně čtením.

Ráno, když jsme byli Karlovou družinou probuzeni, bohatě 
jsme posnídali a pustili se do drobných rukodělných prací z vlny. 
Blanka z Valois vyhodnotila soutěžní úspěchy našich rodů. Zpočát-
ku jsem nebyla potěšena, protože Pernštejni nezvítězili! Ale určitě si 
to užili ze všech nejvíce. Jak to asi dopadne příští rok?

B.P.
Na závěr pro zajímavost Noc s A. 2016 v číslech:

■■ zúčastnilo se 30 dětí do 10 let a 3 třináctiletí „asistenti“ rodů
■■ strašidel bylo celkem 7
■■ 5 udatných bojovníků předvádělo své šermířské dovednosti
■■ bylo položeno 45 hodnotících otázek
■■ strašidelnou stezku odvahy prošlo samo 17 odvážných jedinců
■■ vítězný rod Pánů z Lipé získal 52 bodů, druzí Rožmberkové 

45 bodů a třetí Pernštejnové 41 bodů
■■ hodné maminky a babičky upekly 7 plechů buchet
■■ o půlnoci se snědlo 7 pizz
■■ na brka byli oškubáni 2 pávi a 3 husy

Na úplný závěr bych ráda poděkovala mým tradičním 
a  osvědčeným pomocníkům Petru Rajnochovi a Pavlíně Sed-
lákové, za čtení Františku Ondráčkovi a bratru Heřmanovi, za 
strašení Magdě, Míše a Verče Mlejnkovým, manželům Pospí-
šilovým a manželům Chromým, za spolupráci v klášteře Ivanu 
Zálešákovi a Liboru Kalinovi, za působivé vystoupení ve stísně-
ných podmínkách šermířské skupině Equites coronae pineae, za 
krásné kulisy Janě Bartlové, za půlnoční dodávku výborné pizzy 
rakouskému HORNER PIZZASERVICE. 

Lada Hamerníková

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA LITERATURA, HUDBA,  
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■■ Městská knihovna Rajhrad nabízí a zve
Z nabídky nových knih vybíráme:
(a jako zdroj čtenářských recenzí nám opět slouží oblíbená 
www.databazeknih.cz)

■■ Anna Bolavá: Do tmy – Hodně zvláštní kniha, napsaná 
velmi poeticky. Asi není pro každého, ale číst ji, to je opravdu 
labužnický zážitek.

■■ Chris Carter: Jeden za druhým – Věděla jsem, že jakmile 
tuhle knížku otevřu, nebudu k použití, dokud jí nedočtu. Ale sku-
tečnost mne ještě víc překvapila. Kniha neměla hluchá místa, 
kostičky děje do sebe logicky a přesně zapadaly. Tohle je zatím 
nejlepší detektivka, co jsem četla.

■■ Lenka Civade: Lanýže – Velmi příjemná a oddechová kníž-
ka. Jak se říká, jiný kraj jiný mrav. Líbilo se mi vykreslení prostře-
dí a charakterů lidí, kteří žijí v Provance a živí se sběrem lanýžů, 
žádná kýčovitá kniha.

■■ Katja Millay: Moře klidu – Již dlouho mě žádná kniha tak 
nedostala. Příběh se opravdu zdá být mnohdy nevěrohodný, 
někdy trochu rozvleklý, překombinovaný, ale mě rozhodně ne-
nudil. Místy vás rozesměje svou vtipností, mnohdy vás donutí 
přemýšlet o životě – smrti, druhých šancích, jak je někdy složité 
vypořádat se s minulostí.

■■ Anna Geislerová: P.S. – Příjemné a pohodové čtení ke kávě. 
Objednávala jsem přes internet a proto jsem byla velice mile pře-
kvapena zpracováním knihy. Krásné ilustrace a design 

■■ Sissel Vaeroyvik: Ráchelina kniha – Krásné čtení, vyprávě-
ný životní příběh běží velkým spádem, svěží a mimořádně čtivý 
styl. Téma holocaustu bylo mnohokrát zpracované. Tady jde až 
na dřeň, o to víc, že jde o děti. Vřele doporučuju, tato kniha musí 
být ozdobou každé knihovny.

■■ Klára Bártová: Rok Patricka – Kniha o domácím násilí. Není 
to úplně můj žánr, ale přečetla jsem ji jedním dechem. Příběh je 
napsaný velmi čtivě, civilně a naprosto upřímně. Neupadne do 
obvyklých klišé, hlavní postavu jsem ani na chvíli nehodila do 
ranku superhrdina/úplná blbka – jde prostě o normální ženskou, 
která řeší situaci jak nejlépe umí.

■■ David Grossman: Žena prchá před zprávou – Akorát do-
čteno – stále ještě zírám, ani nedýchám a.. díky osobnímu do-
slovu autora je mi sakra ouzko. Knihu si chvíli zatraceně užíváte 
a pak ji zase chcete strčit do mrazáku a už nikdy nevyndat, aby 
vás po nocích nestrašila.

■■ M.L. Stedmanová: Světlo mezi oceány – Krásná, krásná, 
KRÁSNÁ kniha!

LH

■■ 21. 5. 2016 – Promítání dokumentu NA SEVER
V sobotní podvečer proběhla 
v  knihovně projekce dokumen-
tárního filmu Nataši Dudinski NA 
SEVER. Jedná se o příběh 80 ži-
dovských dětí, které utíkaly před 
Hitlerem přes Dánsko. Jednou 
z nich byla i Judith Shaked, dříve 
Zdenička Stiassny z  Rajhradu, 
dnes čestná občanka Rajhra-
du. A  protože nedávno zesnulý 
Petr Žižka s ní udržoval čilý ko-
respondenční styk a spolupra-
coval také s  autorkou scénáře 
novinářkou Juditou Matyášovou, 
rozhodla jsem se večer věnovat 
jeho památce.

Nemám ráda klišé typu „je to pro nás všechny velká ztrá-
ta“, ale v případě Petra Žižky je to formulace naprosto výstižná 
a pravdivá. V rajhradské knihovně zanechal nesmazatelnou sto-
pu. A to nejen v názvu Malé galerie Petra Žižky, kde vystavujeme 
práce regionálních výtvarníků. Padesát let tu s manželkou Mile-
nou knihovničil, to už se dá přirovnat k takové zlaté knihovnické 
svatbě…

Petr Žižka přednáší

Pro knihovnu pracoval i v zaslouženém důchodu – pro škol-
ní děti přednášel o významných osobnostech kultury i politiky 
a  v  neposlední řadě se každé pondělní dopoledne mohly děti 
z Mateřské školy těšit na jeho poutavý přednes nejkrásnějších 
pohádek pro malé čtenáře.

Petře, budeš nám scházet.
Lada Hamerníková

■■ Muzeum brněnska, p. o. – Památník písemnictví 
na Moravě informuje, připravuje a zve

Dobrodružství abecedy 
Blíží se léto a s ním otázka, kam s dětmi vyrazit. Jedinečnou 
příležitost k zábavě i poučení dává Památník písemnictví na Mo-
ravě. V letním refektáři benediktinského kláštera se mohou děti 
i dospělí vydat za dobrodružstvím abecedy. Průvodci jim budou 
tři personifikovaná písmenka. Na výstavě se návštěvníci dozvědí 
o historii písma a abecedy. V hracích zónách si mohou vyzkoušet 
psaní na klasických psacích strojích nebo na psacím stroji pro 
Braillovo písmo. Lákavá je také možnost vytisknout si například 
své jméno pomocí hlaholských znaků nebo poskládat si pomocí 
magnetků obrázky či písmenka. Na děti čeká ještě mnoho dal-
ších výtvarných aktivit včetně pracovních listů. Výstava je určena 
jak těm nejmenším, kteří ještě neumí číst, tak čtenářům zdatným 
a pokročilým. Navštívit ji v Památníku písemnictví na Moravě mů-
žete do 30. října. 

Petra Pichlová

Trvají výstavy:
■■ 28. 4. 2016 – 19. 6. 2016, Muzeum Brněnska, p. o. – Památ-

ník písemnictví na Moravě Gabriela Preissová (1862‒1946). 
Literární výročí roku. (Originál archiválie je uložen v PNP LA.) 
Výstava zaměřená na zpřístupnění a popularizaci odkazu mo-
ravské autorky, jejíž dramatické texty reprezentují zlatý fond mo-
ravského písemnictví. 

■■ 30. 3. 2016 – 30. 10. 2016, Muzeum Brněnska, p. o. – Pa-
mátník písemnictví na Moravě Dobrodružství abecedy. Historie 
abecedy od počátku po současnost. Abeceda hravá a inspirují-
cí. Interaktivní výstava pro začínající i pokročilé čtenáře. Všichni 
jsme se kdysi učili číst…

http://www.databazeknih.cz
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Stálé expozice:
■■ Staroslověnština a moravské písemnictví v 9.–18. století
■■ Moravská literatura 19. a 20. století.
■■ Pracovna básníka Josefa Suchého
■■ Středověké skriptorium a historie rajhradského kláštera

■■ Knihy doby Karla IV.
Památník písemnictví na Moravě chystá rukopisnou výstavu
V roce oslav jubilea Karla IV. připravil Památník písemnictví na 
Moravě po delší době opět rukopisnou výstavu z fondu knihovny 
rajhradského kláštera. 

Vystaveny budou nejen bohatě zdobené knihy využívané 
v liturgické praxi, ale také literatura světská – spisy italského bás-
níka a obdivovatele Karla IV. Francesca Petrarky i dobová právní 
literatura. Naším cílem je připravit výstavu vizuálně zajímavou, 
doplněnou bohatou obrazovou dokumentací. Velkým lákadlem 
bude jistě vzácná berla, insignie představených rajhradského 
kláštera, která pochází z doby vlády Karla IV., a která bude přímo 
v Rajhradě vystavena poprvé!

Rajhradská berla a originály knih budou za přísných bezpeč-
nostních opatření vystaveny v době 29. června – 6. července. 
Knihy budou poté nahrazeny maketami a v této podobě bude 
výstava přístupná do 11. září 2016.

■■ Unikátní projekt v klášteře Těšitelek BSJ

Asi již mnoho lidí žijících v Rajhradě, zejména mladých rodin s ma-
lými dětmi, zaznamenalo vznik dětské skupiny Panáčci, která od 
září roku 2015 využívá prostor kláštera sester Těšitelek BSJ. Má-
lokdo však vnímá skutečnost, že tím došlo k vzácnému propoje-
ní dvou zařízení poskytujících služby zcela odlišným generacím. 
Děti od „Panáčků“ pravidelně navštěvují babičky a dědečky žijící 
v Domově Matky Rosy, aby jim zazpívaly, zatancovaly a rozjasnily 
jim všední dny svojí milou přítomností. A že si společně strávené 

chvíle prožívají s velkou radostí, je zřejmé z přiložených fotografií. 
Kéž by jim ta úžasná pohoda dlouho vydržela!

Marie Kozáková

■■ AKÁTOVÝ DŮM SRDEČNĚ ZVE ŠIROKOU 
VEŘEJNOST NA AKCE POŘÁDANÉ V DOMĚ 
PRO SENIORY 
Akátový dům, Městečko 52, Rajhrad, tel. 776 479 455,  
www.senbydleni.cz

Akce červen 2016
■■ středa 8. 6. 2016 v 16 h. – Ing. Bohumil Semerád nás se-

známí s krásami moravských vinařských oblastí – dnes se zatou-
láme na Mikulovsko. Jedná se o prezentaci s ochutnávkou vín, 
zájemci si zarezervují místa na telefonu 776 479 455.

■■ středa 29. 6. 2016 v 16 h. – Terezka Škrháková již podruhé 
v našem domově zazpívá lidové písně v Kyjovském kroji s dopro-
vodem na harmoniku.

V červenci plánujeme výlety a akce mimo areál
Na srpen 2016 připravujeme: 

■■ Martin Severa, pedagog, známý televizní moderátor a spi-
sovatel prezentuje dvě ze svých knih Rozhovory na konci svě-
ta a Rozhovory po konci světa. Podělí se s námi o své zážitky 
z cestování.

■■ Již potřetí k nám zavítá Horňácká muzika Martina Hrbáče 
mladšího – nejznámější moravské lidové písničky ke zpěvu 
a tanci za doprovodu housliček, basy a cimbálu.

Vstupné na všechny akce v Akátovém domě je dobrovolné

■■ Čarodějnice v Rajhradě

V sobotu 30. 4. 2016 se, jak se již pomalu stává tradicí, potřetí 
konalo v režii rajhradských hasičů „pálení čarodějnic.“ Pro děti 
byly připraveny nenáročné soutěže a hry, nad kterými dohlížely 
mladší a starší děti z hasičského kroužku. Po letu koštětem, pře-
nášení Hagridova (pavoučího) vejce, po zásahu netopýra, hledá-
ní trofeje v kouzelném pytlíku nebo pytli a dalších disciplínách, 
dostávali soutěžící drobné sladké odměny. A zatímco si jejich do-
provod ve složení maminek, tatínků, babiček a dědečků mohl od-
počinout za tichého šumění splavu, chystali se malí černokněžní-
ci a čarodějnice na slavnostní defilé masek. Společně obstoupili 
vatru se sličnou čarodějnicí-blondýnou, aby s ní změřili síly, co 
se týká rozcuchaného účesu, bradavice na nose, více záplatova-
ných oděvů nebo krásou a množstvím líčení. Oceněny byly sice 
jen tři masky, které obdržely plyšovou hračku, ale je třeba zdů-
raznit, že všechny hrůzyplné čarodějnice i černokněžníci mohli 

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

http://www.senbydleni.cz
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směle „blondýnu“ vévodící vatře plně nahradit. Po „náročném“ 
programu nastal čas k občerstvení a tak děti směnily své sou-
těžní kupony za kus vepřové nohy s krvavou či blátivou omáčkou 
a za vydatné pomoci svých doprovodů ji nad ohněm upravili do 
stavu černého – poživatelného. Ale ani teď ještě nebyl všem kra-
tochvílím konec. Kupony směněné za špekáčky byly vloženy do 
kouzelného koše, ze kterého byly závěrem večera vylosovány tři 
hlavní ceny – 3. cena – dětská koloběžka, 2. cena – skateboard 
a 1. cena – velká koloběžka. Třetí cena byla předána osobně 
ihned po slosování výherkyni, druhou cenu obdržel výherce v ná-
sledujícím dny a třetí cena čeká na výherce v hasičské klubovně 
(autor článku bude výherce kontaktovat). Celé odpoledne byly 
pro zvědavce a zájemce k dispozici hasičská cisterna a plošina 
s profesionální posádkou ze Židlochovic. Jak nám velitel jednotky 
potvrdil, byli překvapeni velkým a dlouze trvajícím zájmem. Zá-
věrečným hřebem čarodějnického odpoledne bylo zapálení vat-
ry s čarodějnicí, kterého se, jako každý rok, ujal starosta města 
p. František Ondráček a dlouho očekávané rozdávání tomboly. 
Doufáme, že všechny děti byly spokojeny, přestože ne všechny 
dostaly to, po čem jejich srdce toužilo. Podvečera a večera se 
účastnilo cca 200 dětí s doprovodem. 

Rádi bychom poděkovali firmám a společnostem, které nám 
pomohly s dárky a tombolou pro děti. Jedná se o: Město Raj-
hrad; ATILA STÝL s.r.o., Unkovice; Babiččina cukrárna, Rajhrad; 
Bongo, rodinný zábavný park, Brno; Dětská jezdecká škola, Říc-
manice; DOMALU.CZ, Rajhrad; Kalvoda, Rajhrad; KART ARE-
NA BRNO; Moravské lékárny, s.r.o., Rajhrad; OBI, hobbymarket; 
Pleasure Pub, Rajhrad; PM – bike, Židlochovice; Pneumatico 
International, Němčičky u Bratčic; Potraviny u Sedláčků, Raj-
hrad; Relax Blučina – krytý bazén, Blučina; Restaurace a hotel 
U Kašny, Rajhrad; Sportovní a taneční studio KAROLÍNA, Raj-
hrad; Storge, s.r.o., Brno; Šaškárna, dětský park a kavárna, Brno; 
Školní potřeby a papírnictví – Dita Leznarová, Rajhrad; Tabák 
Jelínková, Rajhrad; Ungrmat, s. r. o., Rajhrad; Zdraví u cesty, Žid-
lochovice; Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra České repub-
liky. Poděkování patří i našim 6-ti až 13-ti letým členům hasičské-
ho sboru, stejně jako jejich rodičům, kteří ze všech sil pomáhali 
„čarodějnice“ připravit a zajistit a v neděli přišli prostranství za 
starou pilou uklidit, aby u něj bylo možné trávit hezké chvíle i na-
dále. Příští rok se těšíme na shledanou.

Za čarodějnický výbor 
Jaroslav Sedláček 

starosta HS Rajhrad

Ze života naší farnosti
■■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ

V neděli 12. června při mši svaté v 10.00 h. v opatském chrámu 
sv. Petra a Pavla přistoupí děti z 3. třídy, které navštěvovaly nábo-
ženství i v minulých letech, ke svému prvnímu svatému přijímání.

■■ HLAVNÍ RAJHRADSKÁ POUŤ
Petropavelskou pouť letos oslavíme v neděli 26. června. Ranní 
mše svatá začne v opatském chrámu v 8.00 h. Slavná poutní 
mše svatá v 10.30 h. a bude ji celebrovat P. Franz Schuster OSB, 
podpřevor z opatství Göttweig. V den slavnosti sv. Petra a Pavla, 
29. června, při mši svaté v 17.00 h. oslaví P. Augustin OSB 25 let 
svého kněžství.

■■ PŘIPRAVUJEME POUTNÍ ZÁJEZD
Ve středu 6. července pojedeme do slovenského mariánského 
poutního místa Turzovka. 

Malé ohlédnutí:
■■ VELIKONOČNÍ KONCERT

duchovní hudby jsme slyšeli v benediktinském klášteře v neděli 
10. dubna. Kvarteto města Brna hrálo Sedm slov Vykupitelových 
od Josepha Haydna. Průvodní slovo přednesl bratr František OSB.

■■ UPLYNULÉ SLAVNOSTI
5. května Nanebevstoupení Páně, 14. května Svatodušní vigilie, 
15. května Seslání Ducha Svatého. 22. května Nejsvětější Troji-
ce, 26. května Těla a Krve Páně, 3. června Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova – patrocinium kostela Božského Srdce Páně u sester 
Těšitelek BSJ.

■■ POUTNÍ ZÁJEZD 
V sobotu 7. května jsme putovali po Dolním Rakousku. Projeli 
jsme nám známými místy Maria Dreieichen a Altenburg a naše 
první nastavení bylo v cisterciáckém klášteře Zwettl (Světelský 
klášter), který leží nedaleko stejnojmenného města.

Po prohlídce samotného kláštera a jeho okolí jsme přejeli do 
dalšího poutního místa Maria Langegg v diecézi St. Pölten, kde 
jsme měli v poutním kostele Panny Marie pomocnice nemocných 
mši svatou, kterou sloužil P. Augustin OSB.

Posledním navštíveným místem bylo augustiniánské pro-
boštství Herzogenburg v oblasti Treisental. Po prohlídce kláštera, 
která končila v klášterním a současně i farním kostelem, jsme 
odjeli domů.

Byla to opět vydařená pouť, kterou připravil a úspěšně vedl 
bratr František OSB.

■■ HODY VE FARNOSTI

INFORMACE Z FARNOSTILITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Hody v Loučce 
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Svátek sv. Stanislava, patrona Loučky, jsme oslavili v neděli 
8. května. Mši svatou v opatském chrámu sv. Petra a Pavla slou-
žil P. Vojtěch OSB. 

■■ OBLÁČKA U BENEDIKTINŮ

V den slavnosti Seslání Ducha Svatého, 15. května, oblékl svůj 
řeholní oděv bratr Norbert OSB a zahájil tím svůj kanonický 
noviciát. 

■■ DIVADLO FÍGL
V benediktinském klášteře zahrálo dětem divadlo Fígl 20. května 
hudební pohádku na motivy knihy C. Collodiho „Pinocchio“.

■■ ZÁSVĚTNÁ POUŤ K PANNĚ MARII
Ve středu 25. května jsme byli na tradiční pouti k Panně Marii 
v Trní. Naše farnost putuje do Tuřan již od r. 1647, kdy naši před-
kové děkovali P. Marii za ochranu před morem.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm

■■ MEMORIÁL JANA KREJČÍHO JUBILEJNĚ 
PO TŘICÁTÉ
Jubilejní 30. ročník Memoriálu Jana Krejčího proběhl v sobotu 
2. dubna v budově rajhradské základní školy na Havlíčkově ulici. 
Pořadatelé se tradičně dobře připravili: o soutěž rozdělenou do tří 
věkových kategorií se starali tři samostatní rozhodčí, na akcí převzal 
záštitu hejtman Jihomoravského kraje Michal Hašek a se zajištěním 
věcného cenového fondu výrazně pomohlo město Rajhrad: jeho 
starosta František Ondráček se dostavil na zahájení a s pořadateli 
si vyměnili vzájemné poklony: ti poděkovali městu za podporu tur-
naje a starosta zase na oplátku ocenil jejich úsilí o rozvoj šachového 
sportu ve městě. Mnohé výpravy z míst, kde se obce a města o ša-
chovou mládež vůbec nezajímají, tak zřejmě mohly jen tiše závidět 
podporu, která se v Rajhradě šachům dostává…

Pak následovalo představení rozhodčích jednotlivých kategorií 
(ti se vzápětí odebrali na svá místa připravit rozlosování prvního 
kola), obligátní zvolení námitkové komise (ta jako již tradičně ne-
měla po celou dobu turnaje žádnou práci, ale předpis je předpis) 
a připomenutí několika šachových pravidel (hlavně to o nepoužívá-
ní mobilních telefonů) a organizačních pokynů se již účastníci roze-
šli do svých hracích místností, neboť začít včas je dobrou vizitkou 
každého pořadatele a Rajhrad je dodržováním (a někdy i předstí-
háním) stanoveného časového harmonogramu pověstný…

O občerstvení účastníků se staral bufet paní Holzmanno-
vé a cenový fond pamatoval na každého účastníka. A jaké byly 
výsledky? U nejmladších žáků patřila všechna medailová místa 
žáků Kuřimi. Podle očekávání zvítězil nasazený hráč číslo jed-
na Lukáš Petříček (viz foto nahoře). Na druhé místo se poněkud 
překvapivě probojoval stále se lepšící Ondra Hronek a třetí místo 
patří Šimonu Tajovskému. 

Zatímco v mladších žácích dominovala Kuřim, ve starších 
žácích panovala Lokomotiva Brno – v první osmičce se umístilo 
hned pět Lokomotiváků. V turnaji zvítězil Jan Hvozdovic před je-
diným Kuřimákem, který se dokázal vklínit mezi Lokomotivu, a to 
Matějem Tajovským.

V kategorii A – dorostenců a dospělých – zvítězil hlavní favorit 
Vít Valenta z TJ Sokol Velké Losiny. Na druhém místě se umístil re-
prezentant Lokomotivy Brno Dominik Hrůza, jenž současně získal 
pohár jako nejlepší dorostenec, a na bronzové příčce skončil hus-
topečský Luboš Kuchynka. Nejlepší ženou byla vyhlášena Daniela 
Dumková ze Zastávky. Pořadatelé děkují všem hráčům a  ve-
doucím výprav za bezproblémový průběh turnaje, sponzorům 
za přízeň a se všemi se těší opět za rok v Rajhradě na viděnou.

MH

http://www.rajhrad.cz/frajhrad/
http://www.rajhrad.cz/frajhrad/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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■■ Zprávy z činnosti mladší přípravky RAFK Rajhrad

Před utkáním se Spartou Praha

V sobotu 7. 5. se naši malí hráči ročníku 2007 účastnili turnaje 
v  Praze-Hostivaři, který pořádala Slavie Praha. Ve velmi silné 
konkurenci se naši malí fotbalisté rozhodně neztratili, udělali 
nám velkou radost svými výkony a skvěle reprezentovali náš klub 
i město Rajhrad. Turnaje se zúčastnilo 21 klubů z Čech, Moravy 
i Slovenska, které byly rozděleny do tří skupin po 7 týmech. První 
dva týmy z každé skupiny postoupily do finálové o 1.–6. místo, 
třetí a čtvrtý tým do skupiny o 7.–12. místo, pátý a šestý tým do 
skupiny o 13.–18. místo a sedmé týmy do skupiny o 19.–21. mís-
to, s tím že každému postupujícímu se automaticky započítával 
do tabulky výsledek s druhým postupujícím z jeho skupiny. Hrací 
doba byla 14 minut na zápas.

V základní skupině, která byla nazvána „Hemeleho“ jsme 
uhráli tyto výsledky:

■■ RAFK : FK Mladá Boleslav	 2:3
■■ RAFK : FK Ústí nad Labem	 3:4
■■ RAFK : Tempo Praha	 3:1
■■ RAFK : FK Pardubice	 3:3
■■ RAFK : Sparta Praha	 0:7
■■ RAFK : SK Benešov	 5:1

Díky výhře v posledním zápase skupiny s Benešovem jsme 
obsadili ve skupině 4. místo a právě s tímto týmem jsme postou-
pili do skupiny o 7.–12. místo.

Střelba proti Ústí nad Labem
V této skupině jsme se postupně utkali s těmito soupeři:

■■ RAFK : SK České Budějovice	 3:7
■■ RAFK : Vysočina Jihlava	 1:1

■■ RAFK : Banská Bystrica	 4:2
■■ RAFK : Motorlet Praha	 5:3 

A díky výhry s Benešovem v základní skupině jsme získali 
celkem 10 bodů a obsadili jsme celkové 8. místo. Toto umístění 
je skvělým výsledkem pro tak malý klub, z města jako je Rajhrad. 
I pořadatel Slavie Praha si všiml našich malých fotbalistů a zmínil 
se o nich při závěrečném zhodnocení turnaje, kde napsal: „V He-
meleho skupině je potřeba vyzdvihnout jihomoravský tým RAFK 
Rajhrad, který zcela zastínil svého regionálního rivala Zbrojovku 
Brno“. Odvezli jsme si také individuální ocenění pro nejlepšího 
brankáře, získal ho Dan Sukovyč, zejména díky kolektivnímu vý-
konu všech hráčů na hřišti. Na turnaji náš klub reprezentovali tito 
hráči: Dan Sukovyč, Adam Bohm, Jindra Potůček, Mara Pachl, 
Tom Marčák, David Špigel, Štěpa Konečný a Teo Uhnák

Dobojováno

Konečné pořadí turnaje:
	 1.	 SK SLAVIA PRAHA ČERNÍ
	 2.	 AC SPARTA PRAHA
	 3.	 FK MLADÁ BOLESLAV
	 4.	 SK SLAVIA PRAHA SEŠÍVANÍ
	 5.	 FC VIKTORIA PLZEŇ
	 6.	 FK DUKLA PRAHA
	 7.	 SK DYNAMO Č. BUDĚJOVICE
	 8.	 RAFK RAJHRAD
	 9.	 SK BENEŠOV
	10.	 FC VYSOČINA JIHLAVA
	11.	 DUKLA BANSKÁ BYSTRICA
	12.	 FK MOTORLET PRAHA
	13.	 FC ZBROJOVKA BRNO
	14.	 SC XAVEROV H. POČERNICE
	15.	 FC MAS TÁBORSKO
	16.	 DUKLA JIŽNÍ MĚSTO
	17.	 FK ÚSTÍ NAD LABEM
	18.	 FK PARDUBICE
	19.	 FC TEMPO PRAHA
	20.	 SOKOL KOLOVRATY
	21.	 TJ BŘEZINĚVES

Tomáš Pachl
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■■ Cyklovýlet Vsetínská Bečva, 15. 5. 2016
Letos Rajhradští cykloturisté opět uspořádali pohodový cyklový-
let. Tentokrát na Hornovsacko. Trasa vedla po velice krásné cy-
klostezce Bečva, Z Velkých Karlovic až do Valmezu (Valašského 
Meziříčí ). Tato část cyklostezky má název Vsetínská Bečva a má 
délku zhruba 60 km. Převážně má asfaltový povrch a využívá 
i místních komunikací. Není zde žádné náročné stoupání, jede 
se neustále mírně z kopce.

U kašny v 7.00 se nás sešlo 26. Ráno sice bylo chladno, ale 
ve Velkých Karlovicích nás přivítal studený ostrý severozápad-
ní vítr a teplota pouze 7°C. To nám dobrou náladu nepokazilo. 
Jeli jsme krásnou přírodou podél řeky, která se rychle zvětšuje 
a mohutní. Je zde i spousta jezů a u těch rybáři chytající pstruhy. 
Pět si nás zajelo i na Soláň nad Velkými Karlovicemi. Někteří 
nedojeli až na horu. Ti, kterým se to podařilo, cestou zpět po 
zkratce zabloudili. Zachránil je postarší houbař, který jim poradil, 
jak z  kopce dolů do Nového Hrozenkova. Celý výlet končil na 
soutoku Vsetínské a Rožnovské Bečvy ve Valašském Meziříčí. 
Domů jsme odjeli ošlehání větrem ale s dobrým pocitem z krás-
ného výletu.

Jiří Minařík

■■ 16. Rajhradský výšlap 8.5. 2016, pěkné počasí, 
cca 50 lidí

V neděli rajhradští vodáci uspořádali ve spolupráci s místním so-
kolem a městem Rajhrad 16. výšlap po našem okolí. Start byl již 
tradičně u našeho Benediktinského kláštera, kde turisticky chtiví 
jedinci, ale i skupiny získali putovní kartu, do které sbírali razítka 

rozmístěné na turisticky zajímavých místech nejen v mikroregio-
nu Rajhradsko. Trasy byli od 5 do 25 km. V cíli u naší vodácké 
loděnice na Staré pile, čekala odměna pro turisty v podobě chut-
ného špekáčku a pití od starosty města. Pitný režim podpořila 
i Sladovna a Pivovar Bernard. Tak se těšíme na další podzimní 
výšlap 28.10. 

Za turisty i vodáky a outdoor oddíl sokola Jarda Šedo

■■ Vícemistryně Evropy v raftingu jsou 
z Rajhradského vodáckého oddílu. Bylo-nebylo 
aneb jak rajhradští vodáci dobývají Evropu

Když jsme před osmi roky začínali jako parta pár nadšenců, ni-
kdo netušil, kam budou směřovat kroky tohoto oddílu. Kroky? :-) 
Vlastně záběry pádel v našem vodáckém oddílu. No, to by ale 
bylo dlouhé psaní. Po úspěšné nominaci dívčí juniorské posádky 
do 19 let v loňském roce nás vyzval Svaz vodáků České repub-
liky k reprezentaci České republiky na Mistrovství Evropy v raf-
tingu ve Slovinsku a po krátkém přemýšlení jsme ji s nadšením 
přijali. A od té doby začala dřina na suchu i na vodě. Holky to ale 
nevzdávaly a i tréninky za deště či vedra s vervou podstupova-
ly. Tak již nastává den, kdy odjíždíme do místa konání. Jedeme 
o pár dní dřív, abychom stihli okouknout prostředí i soupeře. Prv-
ní trénink v Tacenu už byl za velké vody, druhý byl po 15-ti hodi-
novém dešti zrušen a teprve třetí trénink byl na 100%.

Od 16. 5. do 22. 5. 2016 probíhalo ve Slovinském městečku 
Straža a na vodáckém kanále v Tacenu u Ljubljaně mistrovství Ev-
ropy v raftingu. Celý závod sestává ze čtyř závodů: Sprint, Slalom, 
Head to Head a Sjezd. Vicemistryněmi Evropy v disciplíně H2H 
se stala dívčí posádka našich juniorek do 19 let reprezentující vo-
dácký oddíl V.O.R. Rajhrad. A to ve složení Veronika Čermáková, 
Adéla Koclířová, Tereza Patlejchová a Michaela Šedová. Holky 

SPORTOVNÍ INFORMACE
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závodily i v dalších disciplínách, kde se jim i ve sjezdu povedlo za-
jet vynikající třetí místo. A tak i ve finálovém součtu bodů se naše 
děvčata dostala na vynikající třetí místo v součtu všech disciplín. 
Trať byla velice náročná, kde voda v kanále byla technicky i fy-
zicky velice náročná, kde dosahovala úrovně WW 4. Organizátoři 
pro závodníky vytvořili velice pěkné zázemí, že ani déšť trvající 
15 hodin nebo 80 km jízdy na vodácký kanál z kempu nebyl žád-
ný problém. Gratulujeme našim závodnicím za krásné tři medaile 
i získání malého titulu. Také zdravíme raftový klub ve Slovinské 
Straži, který vše zorganizoval. Nesmím ani zapomenout poděko-
vat za podporu městu Rajhrad i dalším sponzorům. A Romanu 
Puškinu Halouzkovi za úžasnou grafickou výzdobu auta a polepů 
našeho technického vybavení.

Pokud chcete vidět náš oddíl v akci a setkat se nejen s naši-
mi slečnami, srdečně Vás zveme na Mistrovství České repub-
liky v jízdě na pramicích, které se koná v Rajhradě od 17. 6. do 

19. 6. ve vodáckém areálu u Staré pily. Můžete se těšit na sprinty 
(ukázka H2H), slalomy, plavání, sjezd se střelbou a v sobotu ve-
čer na příjemnou muziku.

Za vodácký oddíl Jarda Šedo
vor.webnode.cz

■■ Přehled vodáckých událostí našeho Klubu 
vodáků V.O.R. Rajhrad
2.–3. 3. Závody na raftech Sázava

■■ 3. místo junioři R4 , 3. místo juniorky R4 do 23 let. 3. místo 
junioři R6 do 23 let a 1. místo juniorky R6 do 19 let

16. 4. Závody na pramicích Sandberk
■■ 1. místo muži, 2. místo ženy, 

30. 4. Závody na pramicích Sázava
■■ 1. místo muži, 2. místo ženy a 3. místo žáci a 3. místo 

junioři mladší

7. 5. Závody pramice i rafty Orlice
■■ 3. místo R4 juniorky

8. 5. 16. Rajhradský výšlap 
16. 5. – 22. 5. ME v raftingu – Slovinsko

■■ 2. místo Vícemistryně Evropy v H2H v raftingu 
■■ 3. místo za sjezd a 3. místo v kombinaci

21. 5. Závody na pramicích v Čelákovicích
■■ 1. místo muži, 2. místo junioři – starší, 3. místo junioři – 

mladší a žáci

4. 6. Závody na pramicích v Lovosicích
11. 6. Raftové závody na slalomovém kanále v Praze Troji
18. 6. Mistrovství České republiky v jízdě na pramicích 
v Rajhradě

SPORTOVNÍ INFORMACE
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■■ Sociální služby dostupné v Rajhradě – Seriál

8. část: Co dělat při ztrátě zaměstnání
Tato část nebude až tak o sociálních službách, ale o tom jak ustát 
ztrátu zaměstnání a také jaké kroky jsou třeba, abychom si neu-
škodili do budoucna. 

Ztráta zaměstnání je vždy stresová záležitost. Pokud již 
člověk má zajištěné další zaměstnání je situace stresová jen 
změnou, která nastává. V tomto případě je třeba si „jen“ pohlí-
dat přehlášení změnu zaměstnavatele na příslušných úřadech: 
– své zdravotní pojišťovně, – okresní správě sociálního zabezpe-
čení (pro Rajhrad je to OSSZ, Kounicova 14, Brno), – své bance 
(zvlášť pokud máte strhávané splátky úvěru) a na jiných místech, 
kde jste hlásili zaměstnavatele. Zaměstnavatel, odkud odcházíte, 
je povinen Vám předat zápočtový list. Tento potřebujete jak pro 
nového zaměstnavatele, tak pro případnou evidenci na úřadu 
práce. Zápočtový list je dobré si v kopii uschovat, pro dokazování 
nesrovnalostí při vyřizování důchodu.

Situace je složitější v případě, že další zaměstnání nemáte. 
Taková ztráta může provázet nejistotu ve finanční situaci a také 
útok na sebevědomí člověka. Co se týká sebevědomí, je dobré 
se ihned pustit do hledání nového zaměstnání, Celou původní 
pracovní dobu věnujte snahám o novou práci, vzdělávejte se. 
Je dobré zvážit vlastní podnikání. Současně provádějte jakou-
koli aktivitu, která člověka udrží zapřaženého (generální oprava 
domu, zahrada a podobně). Je možné pracovat dobrovolnicky – 
bez nároku na odměnu. Pomoc lze nabídnout v okolí blízkým, 
sousedům, v obci. Lze se přihlásit v dobrovolnickém centru 
(v Rajhradě Tel.: 736 529 319) nebo v jiném třeba v Brně, na 
internetu je jich možné najít spousty, pro různé druhy práce. Nic 
nepřitahuje nové nabídky práce více jako fakt, že nemáte čas :-). 
Pokud jste již delší dobu nezaměstnaný, jsou pro Vás zde uvede-
ná doporučení ještě naléhavější.

Co se týká finanční situace při ztrátě zaměstnání, je třeba 
do 3 pracovních dnů podat žádost o zprostředkování zaměstnání 
na příslušném úřadu práce – dále ÚP (pro Rajhrad je v Židlocho-
vicích, Komenského 80 nebo v Brně, Šujanovo nám 3). Lhůta 
3 dnů má dva důvody. Za prvé Vaše registrace naváže přesně 
na skončení předchozího zaměstnání. Když jste registrovaní na 
ÚP, platí za Vás pojistné zdravotní pojišťovně stát, takže dost 
ušetříte a doba registrace se Vám započítává na důchod. Za dru-
hé, čím dřív začnete hledat práci, tím dřív ji najdete. Je možné 
požádat na ÚP o podporu v nezaměstnanosti. Je vypočítávána 
z průměrného čistého měsíčního výdělku. Výše podpory v ne-
zaměstnanosti činí první 2 měsíce podpůrčí doby 65 %, další 
2 měsíce 50 % a po zbývající podpůrčí dobu 45 % průměrného 
měsíčního čistého výdělku nebo vyměřovacího základu. Délka 
podpůrčí doby je stanovena u osob do 50 let na 5 měsíců, od 
50 do 55 let na 8 měsíců a nad 55 let 11 měsíců. Podrobné infor-
mace lze získat na každém ÚP nebo zde: https://portal.mpsv.cz/
sz/obcane/navod

Pokud máte nějaké finanční závazky/splátky, je dobré se 
ihned zamyslet nad svými možnostmi. Pokud máte finanční re-
zervu, je to skvělé. Pokud ne je situace složitější, ne však neře-
šitelná. Vždy běžte situaci za věřitelem řešit aktivně sami a včas 
než se dostanete se splácením do skluzu.

Hledat zaměstnání je třeba aktivně, nečekat jen co mi na-
bídnou na ÚP. Existuje spousta webových portálů, které pomohou 
s hledáním práce (www.jobs.cz, www.jobdnes.cz, www.profesia.cz, 
www.dobraprace.cz, www.prace.cz, a mnoho dalších) zaregistro-
vat se tam a nechat si posílat nové nabídky nebo si sami podat 
inzerát. Pokud nemáte doma počítač či internet, lze zajít do in-
ternetové kavárny, ke kamarádovi, známým nebo v Rajhradě do 

knihovny, kde je k dispozici a jistě Vám knihovnice ráda pomů-
že. Základem hledání je mít napsaný kvalitní životopis, případ-
ně motivační dopis, poradit se lze různě (http://prace.rovnou.cz/
jak-zivotopis.html nebo http://www.prace.cz/tipy/ a další) dobré je 
nechat přečíst životopis někoho dalšího, aby Vám pomohl najít 
nedostatky.

Nejdůležitější je však udržet si dobrou náladu jak při odcho-
du ze zaměstnání, tak při opakovaných neúspěších při hledání 
nového uplatnění. Protože je možné, že Vás čeká něco zajíma-
vějšího, co Vás bude naplňovat. Samo to však na dveře neza-
klepe. Proto je třeba neustávat v hledání, zkoušet každou práci, 
která je dostupná, ptát se známých a ve svém okolí. Možná zjis-
títe, že budete spokojení při práci, která by vás sama o sobě ani 
nenapadla.

Do budoucna Vám může hodně pomoci, když si zažádáte 
o zaslání informativního osobního listu důchodového pojištění 
právě na OSSZ. Je možné požádat 1x za rok zdarma. Zde se 
dozvíte, kolik máte přesně odpracovaných let na důchod, které 
doby/zaměstnání Vám byly započítány. Případně se včas dozví-
te, že za Vás třeba nepoctivý zaměstnavatel neodváděl pojistné 
na důchod. Pokud se dozvíte z výpisu jakokéli nesrovnalosti, 
neváhejte a požádejte pracovníky OSSZ o pomoc. Jde o Váš 
budoucí důchod. Žádost najdete ve spodní části této stránky: 
http://www.cssz.cz/cz/tiskopisy/duchodove-pojisteni/duchodove-
-pojisteni.htm 

Přeji Vám všem mnoho zdaru a práci, která Vás bude napl-
ňovat a přinášet radost.

V příštím zpravodaji se budu zabývat základními postupy jak 
předcházet finančním problémům případně co dělat, pokud již 
nastanou.

V případě, že jste nenašli hledanou informaci, nebo po-
třebujete poradit, neváhejte se na mne obrátit ať už mailem: 
LenkaKrutinova@email.cz, či osobně pokud se potkáme při pro-
cházkách Rajhradem. Spoustu informací k různým životním situ-
acím je možné nalézt např. zde: http://portal.mpsv.cz

S přáním všeho dobrého Mgr. Lenka Krutinová 

■■ Masarykova univerzita otevírá dveře seniorům
Seniorské vzdělávání má své pevné místo na řadě veřejných 
vysokých škol. V současné době studuje na univerzitách třetího 
věku (dále jen U3V) přibližně 2 % seniorské populace České re-
publiky (cca 40 000 osob) a jejich počet stále roste. Přijďte i Vy 
rozšířit jejich řady! Vzdělávání v seniorském věku napomáhá 
k udržení kvality života přívětivým a důstojným způsobem. Zá-
kladním úkolem U3V je zprostředkovat seniorům nové poznat-
ky, vědomosti, dovednosti, obory a technologie. Posláním kurzů 
U3V je též stimulace k aktivitě. 

Pilířem Univerzity třetího věku na Masarykově univerzitě je 
Všeobecně zaměřený kurz, který trvá osm semestrů a je zamě-
řen na otázky zdravého a smysluplného životního stylu ve vyšším 
věku. Na obsahu přednášek se podílí všech 9 fakult MU. V aka-
demickém roce 2016/2017 bude také otvírán tříletý běh zcela 
nového kurzu Umění, objednavatelé a umělecký styl v dějinách. 
Dále pořádáme ve spolupráci s našimi partnery tři jednoleté 
kurzy nazvané Univerzita třetího věku v Moravském zemském 
muzeu, Kulturní dědictví a památková péče na jižní Moravě (ve 
spolupráci s Národním památkovým ústavem), G. J.  Mendel: 
Člověk, opat a vědec (ve spolupráci s Mendelovým muzeem). 
Pro účastníky U3V jsou nad tento rámec pořádány tematické 
krátkodobé kurzy zaměřené na informační technologie, cizí ja-
zyky (angličtina, němčina, francouzština), pohybově-relaxační 
aktivity, otázky a problémy z oblasti humanitních i přírodních věd. 

UŽITEČNÉ INFORMACE
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V programu nechybí ani jednodenní exkurze vztahující se k ob-
sahu přednášek či tematických kurzů. 

Vzdělávání na U3V na Masarykově univerzitě má formu 
přednášek, cvičení, seminářů a exkurzí, účastníci mohou vyu-
žívat studovny a knihovny. Přednášky trvají 2 vyučovací hodiny 
a konají se jednou za čtrnáct dnů v období od října do května. 
Účastníkem programu U3V může být osoba, která dosáhla 
věku potřebného pro přiznání starobního důchodu a má úplné 
středoškolské vzdělání s maturitou. Vzdělávání je bezplatné, 
každoročně se hradí pouze zápisné, které bylo pro akademický 
rok 2016/2017 stanoveno na 800 Kč. Absolvent U3V MU obdrží 
osvědčení na slavnostní promoci. 

Přihlášky budeme přijímat osobně (Komenského nám. 2, 
Brno) nebo elektronicky od 2. května 2016 do 30. června 2016. 
Další podrobnosti o Univerzitě třetího věku Masarykovy univer-
zity včetně fotografií a videoukázek našich aktivit najdete na 
www.u3v.muni.cz.

Dotazník k systému třídění odpadu města Rajhrad

Jméno zástupce domácnosti:....................................................

Ulice a číslo popisné:..................................................................

Telefon:.........................................................................................

E-mail:...........................................................................................

Mám zájem o zapojení do systému třídění odpadu

	 Ano

	 Ne

Bydlím v:

	 Rodinném domě

	 �Bytovém domě (v případě zájmu společného třídění dle čís-
la popisného lze zajistit 1100 l kontejnery na třídění)

Ke svozu komunálního odpadu v současnosti využívám

	 Plastovou popelnici 

	 Plechovou popelnici

INZERCE



http://www.u3v.muni.cz
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KAPITOLAINZERCE

■■ Hledám ke koupi RD se zahrádkou v Rajhradě a v okolí 
do 15 km. Tel. 792 284 071.

■■ MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE.  
Chcete nově vymalovat, tapetovat, natřít cokoliv? 
My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě a za rozumnou cenu. 
Vlastimil Štěpánek 608 32 79 39. 

■■ Koupím byt v Rajhradě. OV i DB, nejlépe s balkonem, není 
podmínkou. Tel. 722 063 341.

 
SENZAHRADY 

…není zahrada jako zahrada… 
 

 návrhy, realizace, údržba zahrad 
 řez a kácení stromů 

 
Ing. Monika Kratochvílová 608 740 658 

Vladimír Palla 777 254 209 
senzahrady@email.cz, www.senzahrady.cz 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Bode-Panzer s.r.o. je výrobcem trezorů, pevnostních 
skříní, bankomatů a peněžních systémů. 

 
Nabízíme práci pro  

LAKÝRNÍKY A DĚLNÍKY DO 
TMELOVNY 

SVÁŘEČE (CO2) 
OPERÁTORY CNC STROJŮ 

 
PŘIDEJTE SE K NÁM! 

prace@bodepanzer.cz   www.bodepanzer.eu 
tel. 547 423 494 

Bode-Panzer s.r.o., Tovární 14, 664 61 Rajhrad 
 

Pro naše zahraniční zaměstnance hledáme ubytování. 
  

Nabídky dlouhodobých podnájmů v Rajhradě a blízkém 
okolí prosím zasílejte na výše uvedené kontakty.  

 
Více informací rádi poskytneme na telefonu 547 423 494 
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Výlet seniorů 26. 5. 2016

Rajhradské babské hody 2016

Rajhradské babské hody 2016

Cyklovýlet Bečva 2016

Vinný košt 2016

Letošní pálení čarodějnic 30. 4. 2016

RAJHRADSKÝ ZPRAVODAJ • Informace o dění ve městě Rajhrad • 26. ročník • Vydavatel: Město Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, www.rajhrad.cz • Redakční rada: předsedkyně PhDr. Dagmar Malotová, 
členové Lada Hamerníková, Ing. Jiří Milek, mesto@rajhrad.cz, redaktor Petr Žižka (Mgr. Ivo Durec),  
zpravodaj@rajhrad.cz • Grafické zpracování: Roman Halouzka, CGS – reklamní studio, www.ReklamaProVas.cz  
•  Uzávěrka 15. dne předcházejícího měsíce • Vychází zdarma každý sudý měsíc • Náklad 1  450 kusů 
• Nevyžádané rukopisy a přílohy se nevracejí • Registrační číslo MK ČR E 10274

Nabízíme inzerci za 8 Kč za čtvereční centimetr dle platného ceníku (nutno dodržet předepsané 
rozměry a  orientace inzerátů). Objednávky inzerce na emailu: zpravodaj@rajhrad.cz. V případě 
potřeby výroby inzerátu kontaktujte prosím přímo CGS – reklamní studio, telefon: 777 261 997, 
e-mail: info@ReklamaProVas.cz.
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